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Časopis gréckokatolíckej cirkvi

SLOVO
Kto neberie 

svoj kríž
Kým sa vzpierame utrpeniam a 

krížom, kým utekáme od ľudí, čo 
sú nám nesympatickí, kým nenávi
díme nepriateľov, dovtedy sami cí
time bolesť a bez cieľa blúdime ži
votom.

Na oltár svätých
Biskup raňajkoval postojačky. 

O tomto hrdinskom biskupovi - vy
znávačovi rozpráva biskupova 
kuchárka z tých čias Barbora 
Dorčáková. Je to ďalšie z mno
hých svedectiev o tom, že biskup 
Pavol Peter Gojdič bol mužom 
svätého života.

Klokočovská ikona 
na ceste domov ?!

Milostivá ikona za necelých päť 
a pol roka navštívila všetky farnos
ti prešovskej diecézy. Jej púť za
čala 16 septembra 1991 v Ka
tedrálnom chráme sv. Jána Krs
titeľa v Prešove. Poslednými far
nosťami na jej prvej, dlhej ceste 
boli mesta Martin, Žilina, Nitra a 
Bratislava (26.1.1997).
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P ô s t n a
Zem znova ešte spí. Zabudla na Vianoce. 
Má ešte času stavať kríž!
Možno sa bojí metelice, 
alebo hľadá teplú skrýš?

No Dieťa sa už na svoj ortieľ chystá. 
Chce splniť svoje poslanie.
Vie dobre, čo mu treba vystáť 
pre Lásku. Vie a nesklame.

Rozdáva vôkol jednotu a pokoj 
tej zemi, čo ho čakala.
Tej zemi, ktorá nechcela ho prijať. 
Nehodná, lebo primalá?

Oj, Božie dieťa, dnes jak vtedy,
Zem zabúda Ťa, zabúda.
Až zastihnú ju Tvoje biedy, 
spozná Ťa... a bied pribúda.

Ty si chcel trpieť, čo bude trpieť ona - 
smädný a hladný kvôli nám, 
aby už nikto v utrpení 
nezostal nikdy iba sám.



2 SLOVO 3/97

Naše
svedectvá

V Stvoriteľovom pláne sme všetci robot
níkmi pri výstavbe jeho kráľovstva. 

Každý dostal dar Ducha, ktorý ho uspôsobuje, 
aby mohol prispieť vlastnou mierou k uskutoč
neniu spoločného diela. Každý je poslaný, po
dľa darov Ducha, aby vydával svedectvo o Bo
žej pravde vo svojom prostredí.

V krajinách strednej a východnej Európy 
skončilo obdobie ťažkých desaťročí otvore
ného prenasledovania kresťanov. Dlhé zástupy 
veriacich vydali svedectvo viery a lásky utrpe
ním, mučeníctvom, cennou obetavosťou za 
blížnych a statočným životom.

Zdá sa, že Spasiteľove slová 
„Keď mňa prenasledovali, budú aj 
vás“ sa v súčasnosti vzťahujú najmä 
na africký kontinent, kde len v minu
lom roku bolo zabitých 25 kňazov, 
rehoľníkov a biskupov. Títo mučeníci 
sa slobodne rozhodli žiť a obetavo 
pôsobiť v krajinách, v ktorých im 
hrozilo otvorené prenasledovanie a 
smrť.

Nezabúdajme na týchto hrdinov v 
našich modlitbách a buďme duchov
ne aj materiálne solidárni s ich na
sledovníkmi. Moderná doba zbližuje 
vo väčšej miere aj členov tajomného 
tela Cirkvi. Napríklad, jeden zo spo
mínaných mučeníkov bol Mons. 
Pierre Claverie, biskup z alžírskeho 
Oranú, známa význačná charizma- 
tická osobnosť, tešil sa veľkej úcte aj 
u statočných mohamedánov. Biskup 
Claverie mal priateľov aj z východ

ného Slovenska, krstil ich odrastlejšie deti a s 
láskou ich prijali v tamojšom kresťanskom spo
ločenstve. Túžil navštíviť našu krajinu a robil 
konkrétne plány.

Po časoch prežitého útlaku a prenasledo
vania sú nám mučeníci súčasnosti ešte bližší. 
Využime nastávajúce obdobie veľkého pôstu, 
aby svedectvá nášho života, najmä svedectvá 
všedných dní, narastali do šírky a hĺbky, aby 
podiel našej účasti na výstavbe Božieho 
kráľovstva bol čo najväčší. Takto sa účinne pri
dáme k svedectvám mučeníkov na celom sve
te. M. STANISLAV

Sv. Bažil Veľký O TO M ,
AKO PRIJÍMAŤ TELO  

A KRV KRISTOVU 
S akou bázňou, s akým presvedčením, 

s akým duchom máme prijímať telo a krv 
Kristovu ?

Bázni nás učí Apoštol, hovoriac: „Kto je 
a pije, a nerozoznáva telo, ten šije a pije od
súdenie“ (IKor 11,29). Presvedčenie vám 
dá viera v slová Pána: „Toto je moje telo, 
ktoré sa dáva za vás“ (Lk 22,19), aj to sve
dectvo Jána, ktoré hovorí o sláve Božieho 
Slova a potom dodáva obraz vtelenia tými
to slovami: „A Slovo telom sa stalo a prebý
valo medzi nami. A my sme uvideli jeho slá
vu, slávu, akú má od Otca jednorodený Syn, 
plný milosti a pravdy“ (Jn 1,14). A svedec
tvo Apoštola, ktorý píše o Pánovi Ježišovi: 
„On, hoci má božskú prirodzenosť, nepri
dŕžal sa svojej rovnosti s Bohom, ale zriekol 
sa seba samého, vzal si prirodzenosť sluhu, 
stal sa podobný ľuďom: a podľa vonkajšieho 
zjavu bol pokladaný za človeka. Uponížil

sa, stal sa poslušným až na smrť na kríži“ 
(Flp 2,6-8). Preto duša uverí tým a iným po
dobným slovám a keď pozná veľkoleposť 
slávy a s obdivom spozná nezmerateľnú po
níženosť, že Syn Boží bol poslušný Otcovi 
až do smrti pre náš život, podľa mojej mien
ky, zrodí sa v duši láska k Bohu a Otcu, kto
rý „vlastného Syna neušetril, ale vydal ho za 
nás všetkých, akože by nám s ním nedaroval 
všetko!?“ (Rím 8,32), aj láska k jeho jedno- 
rodenému Synovi, ktorý bol pre naše vykú
penie a spasenie poslušný až do smrti. Tak 
môže zhodnotiť slovo apoštola, ktorý kladie 
zdravým dušiam pravidlo úplne uvedomiť si 
tieto veci slovami: „Lebo nás ženie Kristova 
láska, keď si uvedomíme, že ak jeden zo
mrel za všetkých, teda všetci zomreli. A zo
mrel za všetkých, aby aj ti, čo žijú, už nežili 
pre seba, ale pre toho, ktorý za nich zomrel 
a vstal z mŕtvych“ (2 Kor 5,14-15). Kto prijí
ma tento chlieb a ten kalich, má byť napl
nený takým duchom a tak má byť priprave
ný. Pripravili baziliáni

jw —j

V E P A R C m i

Vystierajú ruku
Ak dávate svoj dar, dávajte ho dobrovoľ

ne, s láskou, nehlaďte na suseda, koľko dáva 
a či vôbec dáva a podobne. Jediným kritéri
om nech je pre vás láska a milosrdenstvo k 
tým, ktorí ukazujú svoju prázdnu dlaň. do 
ktorej môžeme položiť holúbka, alebo aj celé 
stádo. Asi taká by bola odpoveď Ježiša Krista 
na naše otázky, ktoré často počuť, či nie je 
tých zbierok priveľa. Cirkev žije s finančných 
darov a tie sú dobrovoľné a majú byť nezišt
né. Boh ťa stonásobné odmení - veríš tomu?

Gréckokatolícka diecézna charita v 4. 
pôstnu nedeľu t.j. 9. marca k tebe vystiera ru
ku biednych a chudobných.

Vlož do nej toľko, koľko môžeš a koľko 
chceš. BOH ŤA MILUJE !

Z b ie r k a
9 .  m a r c a  1 9 9 7

Svetový deň mládeže
Svätý Otec sa každé dva roky stretáva s 

mládežou celého sveta. Na budúci rok bude 
miestom stretnutia Paríž. Uskutoční sa v 
dňoch 14.-24. augusta 1997 a pozostáva z 
dvoch častí. Prvou je pobyt v jednotlivých 
francúzskych diecézach, pričom ubytovanie 
bude zabezpečené predovšetkým v rodinách. 
Takto je možné bližšie spoznať Francúzsko, 
život jeho obyvateľov i miestnu Cirkev.

Druhou časťou bude pobyt v Paríži, kde 
bude pestrý, medzinárodný, duchovný i spo- 
ločensko - poznávací program. Dôležité budú 
katechézy, ktoré by mali viesť otcovia bisku
pi, sprevádzajúci svoje národné skupiny. 
Vyvrcholením celého podujatia bude stretnu
tie so Svätým Otcom Jánom Pavlom II.

Prípravu na Slovensku má Komisia pre la
ikov KBS - Sekcia pre mládež, Špitálska 7, 
811 08 Bratislava, kde môžte dostať podrob
nejšie informácie.

F ra n c ú z s k o  
1 4 . - 2 4 .  a u g u s ta  1 9 9 7
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Obráťte sa!
“Ak nebudete robiť pokánie, 

všetci zahyniete... CI.lt 1 3 ,5 )

V šetci vieme, čo znamená zablúdil. Zablúdit 
možno v lese, vo veľkomeste i na ceste . 

Zablúdenie je strata správneho smeru. Riešenie je 
zvyčajne návrat tam, kde sme odbočili zo správnej 
cesty, Až potom môžeme pokračovat správnym smerom 
a M ďalej.

Pôstny, štyridsatdňový čas je pre nás vždy 
príležitostou, aby sme sa ako veriaci ľudia 

zamysleli, či ideme správnym smerom a či sme 
neodhodili z costy, o ktorej sme sa učili už na hodine 
náboženstva: Na svete sme preto, aby sme Boha 
poznali, jeho milovali, jemu slúžili a po smrti spasení 
boli.

Prípad márnotratného syna z evanjelia, nad 
ktorým sa vždy zamýšľame pred vstupom do 

svätého pôstu, ostane pre nás veľkým príkladom našich 
návratov k Bohu. Jc to príbeh staiý, dávny, ale má čo 
povedat aj dnešnému človekovi. “O, ja, nešťastník! O  
koľko dobrá som sa pripravil! Akého Kráľovstva som 
sa nerozumne zbavil! Premárnil som dary milosti a 
prestupoval Božie prikázania!...”, spievam e v 
bohoslužbách v nedeľu o márnotratnom synovi.

Príbeh o márnotratnom s/novi jc jasným 
svedectvom, že obrátenie jc jediným správnym 

riešením aj návratu k Bohu, ak sme zablúdili. Obrátenie 
jc však aj pokánie. Uvedomenie si toho, ako nám bolo 
dobte u Otca (porov. Lk 15, 17).

]/r  pokániu vyzýva prorok Jocl, ked používa výrok 
lVsamého Boha: “Obráťte sa ku mne celým svojím 

srdcom...” (2, 2). Boh sa neodvrátil od svojho ľudu a 
dáva mu príležitosť. Žiada však vnútorné obrátenie. 
Vonkajšie skutky a zmierne obete nestačia.

Túto cestu pokánia nám Spasiteľ ponúka už 
dvetisíc rokov. Výzvou k pokániu začal svoju 

verejnú činnosť. Neuposlúchnutie tejto výzvy má hrozivú 
podobu, ako to čítame v Lukášovom evanjeliu (porov. 
Lk 13, 5). Pokánie je vždy obrátenie sa k lepšiemu, k 
nastúpeniu na správnu cestu. Človek sa musí vzchopiť,

vstať a ísť k Otcovi (porov. Lk 15,18 ). Ak tak neurobíme, 
tak potom má pravdu jeden z popredných lekárov ■ 
psychiatrov" dnešnej doby, keď povedal: “Tak ako 
ubúda kajúcnikov n sp o v ed n ice , tuk. nám v 
psy dn íl n, kých ■ rC:r t búda pac k ntov"

á - lementovi z \ncyiy j 'K už v detstve
: ¡sto piipomimlu d. to o čo tu ide. je

večný :;životr Preto :sv. Augustín nazýva..myšlienku o 
večnosti “veľkou myšlienkou”. Hlbvoii “O, večností Kto 
na - n • hoc h alebo nemá
viery, ale rozum. Alebo oboje mu chýba.”

T^Saí’ašutíšta si pred každým zoskokom sám skladá 
Jl svoj padák. Na jeho starostlivej práci závisí 

jeho život. Bol by seb e  vrahom, ak By túto prúcu 
lajdácky urobil... Lajdácky robíme aj my. ak .svoje 
kresťanstvo a naš cčnú spásu “odšvindľujeme". ak 
ju neberieme vóžn - ¡hynieme a s nami aj tí, ktorých 
sme stiahli svojím zlým príkladom. Znovu začíname 
pôstne obdobie. Možno práve od týchto dní bude 
závisieť naša spása. Má to  byt čas vnútorného obráti, nia 
a nájdenia správnej cesty. “Obráťte sa ku mne celým 
svojím srdcom..." volá Pán ústami proroka Jocb (2,2). 
“Naplnil sa čas á priblížilo sa Božie kráľovstvo: Kajajte 
sa a evanjeliu” (Mk 1. 15) Čas sa i aj pre 
nán. ‘‘Boh sa vysmievať nedá’ (Gal 6. ľ). "Boh neušetril 
ani a : ked zhrešili” (2 Pt 2. 4 . z nás by 
nemal čo napraviť, obrátiť sa a kajali? Ktosi múdry 
povedal, :žé všetci patríme zá mreže;. Keď nie za tie 
železné, tak určite za tie drevené - do spovednice. 
Tento posvätný čas jc na to veľmi príhodný čas a ide 
o to, do akej miery ho v uOcmc.

m  : á nastal •- prác . p r :d  dvei ami j súci 
1 staň 1 c J t ■ xrfnic pri sme áfe) 

s almužnami a volajme: Viac jc našich hriechov, než 
morského, piesku, ale Ty, Tvorca, ich zmenši, aby sme 
dostali veniec nevädnúci (kondák 2 pôstnej nedele).

o. František L'ANCÁK
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Istý mních sa modlil a prosil Pána o to, aby mu dal ľahší kríž ako len, 
ktorý má. 17 noci sa mu prisnil sen, v ktorom sa ocitol vo veľkej miestnosti, 
v ktorej bolo plno krížov väčších aj menších. Zrazu začul 
Pánov hlas, ktorý mu povedal: “Tak si vyber sám, ktorý ' 
chceš Po krátkom preberaní si nakoniec vybral taký, f i Ä ' S ŕ l  
ktorý sa mu nevidel až taký ťažký a povedal: "Tento si '■ f e  . jjjf j 
beriem A Pán mu odpovedal: “Ale veď je  to ten istý, 
ktorý si mal predtým —¡j—r—

Kto neb e rie  svoj kríz (Mt 10, 38)

Podľa legendy apoštol Peter sa pokúšal 
utiecť pred mučeníckou snuťou v Ríme. Na 
VIA APIA zrazu zazrel Ježiša, ako obťažený 
krížom kráča mu v ústrety smerom do Ríma. 
“Kam ideš, Pane?”- pýta sa Peter. “Idem do 
Ríma, aby som znovu zomrel za teba i za 
svet” - odvetil mu Ježiš. Peter porozumel. 
Vrátil sa do mesta a nechal sa pribiť na kríž.

Každý z nás chce často utiecť od svojho 
kríža. Ježiš nás vracia späť do mesta, do 
dediny, do rodiny, na naše miesto v živote, 
aby sme ho verne žili, až do konca, aby v 
nás zhorelo všetko smrteľné a zostalo len 
nesm rteľné. A poštol Peter nám hovorí: 
“M ilovaní, nečudujte sa, keď ste v ohm 
skúšok, ktoré na vás prišli, ako by sa vám 
prihodilo niečo nezvyčajné (1 Pt 4 ,12). To 
láskavý Otec orezáva a čistí ratolesť, ktorá 
chce prinášať ovocie, aby ho prinášala ešte 
hojnejšie (porov. Jn 15, 1 - 2).

Ak si otvoril dvere svojho srdca pre 
Krista, ktorý- klopal a povedal si mu: “Pane, 
ty buď pánom  môjho domu”, divíš sa tomu, 
keď  on vzal tvoje slová vážne a teraz jeho 
S vätý  D uch  ro b í v dom e tvo je j duše 
upratovanie? Ty sám budeš možno na čas 
vystrčený pred dvere svojho vlastného domu 
a budeš sa dívať, ako sa rúcajú všetky tvoje 
predstavy, aby sa presadila jedine predstava 
B ožia. B lažený, kto v týchto chvíľach 
“v eľkého  u p ra to v a n ia ” pokojne a bez 
reptania vydrží pohľad na Božiu činnosť v 
nás a dokáže s Pannou Máriou opakovať 
svoje “áno” Pánovi.

Nauč sa teda trpezlivo kráčať na vrchol 
golgoty svojho života, aby si vždy pokorne s 
Pannou M áriou vravel: “Nech sa mi stane 
podľa tvojho slova” . Lebo ako hovorí sám 
Ježiš: “Kto neberie svoj kríž a nenasleduje 
ma, nie je  ma hoden. Kto nájde svoj život, 
stratí ho a kto stratí svoj život pre mňa, nájde 
ho” (M t 10,38 - 39).

František CHUDÍK

Buďme úprim ní a priznajm e si, či nie 
sme tým mníchom niekedy aj my sami. Často 
rep tám e, pochybu jem e, špeku lu jem e a 
neuvedomujeme si, že Pán na nás dopustí 
len také kríže, ktoré dokážeme uniesť.

Ty sám si tvoj kríž. Iba ty sám nosíš 
svoje telo. Máš svoje meno, svoju rodinu, 
svoje manželstvo a keď  prijm eš to všetko, 
prijal si svoj kríž. Cez kríž vychádzaš z 
choroby do zdravia a z ľudského kráľovstva 
do kráľovstva Božieho. Ak hľadáš Krista, tak 
ho nájdeš tam, kde v jeho  m ene človek 
prijíma kríž. Keď prijmeme utrpenie a smrť, 
ako ich prijal On, je  to naša cesta k nemu.

Kým sa vzpieram e utrpením  a krížom, 
kým  u te k á m e  od ľu d í, čo  sú nám  
nesympatickí, kým nenávidíme nepriateľov, 
dovtedy sami cítim e bolesť a bez cieľa 
blúdime životom. Cesta k životu nevedie cez 
útek od u trpenia ale cez jeho  p rija tie  a 
víťazstvo nad ním. Ježiš vstupuje do každého 
tvojho kríža a berie ho na seba. Pom áha ti 
ho niesť, aby ťa oslobodil. Kríž je  miesto 
tvojho stretnutia s Ježišom. N am iesto ne
p lo d n éh o  u trp e n ia  s ta n e  sa ti k r íž  
požehnaním. Tvoj postoj ku krížu sa zmení 
na radosť. Tvoj kríž a u trpenie dostanú 
zmysel, lebo do nich vojde Ježiš Kristus. 
Utrpenie stratí ostrie, keď do neho vstúpi 
Ježiš a otupí jeho silu.

Duchovná obnova 
v mesiaci marec:

a) “Ježiš trpel za vlády Poncia Piláta, bol 
ukrižovaný, zomrel a bol pochovaný” 
(KKC 5 7 1 - 628)

b) katcchum enát - vysvetliť obrady sv. 
krstu, čo znamenajú a k čomu 
zaväzujú

c) služba chorým a trpiacim , ponúknutie 
iin sviatosti, účasť na krížovej ceste 
po ulici

Ježiš, Syn človeka a Syn Boží. Ten, ktorý 
povedal: “Ja a Otec srne jedno... Kto verí 
vo mňa, má živo t večn ý .. ”M ilióny ho stále 
m ilu jú  a vy zn á va jú  a v je h o  m ene sa  
obetujú. Ježiš, žijúci v Cirkvi po  všetkých 
kontinentoch, stále oživuje svet. Oživuje ho 
cez svojich verných, cez tých, ktorých krstom  
navždvpripojil k  sebe a utvára z  nich veľkú 
a svä tú  duchovnú  rod inu -spo ločenstvo  
svätých. Ako veriaci žijeme s ním, oživovaní 
jeho  láskou. S  ním začíname každý svoj deň,

rozhodnutí hľadieť na svet, na život a na 
každého človeka tak, ako na nich hľadí Pán 
Boh. Tento svoj pohľad  nám dal poznať vo 
svojom  Synovi Ježišovi Kristovi: Pohľad 
Otca, ktorý zosiela dážď  na dobrých i zlých, 
ktorý čaká na návrat márnotratného syna, 
ktorý tak m iloval svet, že svojho vlastného 
Syna vydal...

Z  témy duchovnej obnovy 
Ján Chryzostom kardinál KOREC
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V m inu lom roku uverejnil i Prešovské 
noviny článok o biskupovi Pavlovi Petrovi 
Gojdičovi pod t i tu lkom Biskup raňajkoval 
postojačky. O tomto hrdinskom biskupovi
- mučeníkovi rozpráva biskupova kuchárka 
z tý c h  č ia s  B a rb o ra  D o rč á ko vá .  Z je j 
v y ro z p rá v a n ia  č lá n o k  nap ísa l  redak to r  
V i l ia m  D ráb ik .  P r in á ša m e  ho v p ln o m  
znení. Je to ďalšie z mnohých svedectiev o 
tom, že b iskup P.P. G o jd ič  bol mužom 
svätého života. M o d l im e  sa, aby Svätá 
Cirkev tohto muža “zlatého srdca” , ako ho 
už za jeho života nazývali, povýšila na oltár 
svätých.

Biskup raňajkoval 
postojačky

Barbora D o rčáková  b o la  k u c h á rk o u , 
gréckokatolíckeho biskupa -  m učeníka Pavla Petra 
Gojdiča. Sama o ňom hovo rí: “ N em al je dn ého  
nepriateľa. Každému o d p u s t i l  a v e ľm i sa 
uskromňoval. V o la li ho m užom  z la té h o  srdca . 
Takým aj bol. Neviem, či vo s vo jom  ž ivo te ešte 
takého človeka stretnem. Bol to  svätý muž!"

Keď bol biskup Pavol Peter G o jd ič  
v roku 1970 po svojej konsekrác ii na 
súkromnej audiencii u pápeža Pia XI., 
odovzdal mu Svätý Otec zlatý pektorá lny 
kríž so slovami; "Tento kríž je sym bo lom  
všetkých ťažkých krížov, ktoré na teba, syn m ôj, 
zošle náš dobrotivý Pán počas tvo je j apošto lske j 
činnosti." Budúcnosť dokázala, ako veľm i prorocké 
boli tieto slová! Každé ráno, deň čo deň, v p ia tok i 
vo sviatok, bo lo počuť na ch o d b e  re z id e n c ie  
Gréckokatolíckeho b iskupstva  v P rešove ľahké 
kroky. Kecf prechádzali okolo malej izbietky, v ktorej 
spala kuchárka, susediacej s b iskupskou kaplnkou, 
boli o čosi silnejšie. Tam bo lo treba prekonať dva 
malé schodíky a z klinca zvesiť kľúče. Pre Barboru 
Dorčákovú to bo lo  jasné znam enie, že b isk u p  
Gojdič vchádza na svoju rannú m o d litb u , je čas 
vstávať. Ani sa nemusela pozrieť na hod inky, bo lo  
presne pol piatej. - Ked vošiel dnu, v lastno ručne 
poupálil v kachľovci triesky a drevo, ktoré som  deň 
predtým večer pripravila, potom ešte sám dvakrát 
priložil uhlie, aby v peci nevyhaslo. Taká bo la naša 
vzájomná dohoda, aby som skoro ráno nem usela 
vstávať, - začína rozprávať Barbora D orčáková. 
Medzitým celé tri hodiny zotrval b iskup osam ote v 
rozhovore s Najvyšším. M o d lil sa svoje  osobné 
modlitby, meditoval, dakoval a p ro s il... -  Vstala 
som, obliekla sa, zakúrila v dalšej piecke. Kým sa 
pán biskup m odlil, ja som v kuchyn i p rip ra v ila  
všetko potrebné. Skočila som do obchodu kúpiť 
čerstvé žemle a rožky. Na s tô l do je d n é h o

“ k a n č o v ik a " som  n a lia la  preva rené  m lie ko , do 
druhého č ie rnu kávu -  m eltu . K tom u ešte cukor. V 
košíku bo lo  pripravené pečivo, To bo lo  všetko, -  
spom ína kuchárka a pokračuje: K e d h o d in y  odb íja li 
presne po l ôsm ej, zatvoril dvere do kaplnky, kľúče 
z a ve s il na k lin e c  a je h o  p rvé  k ro k y  v ie d li do 
kuchyne. P riš ie l, zav inšova l dobré  ráno a začal 
raňajkovať. Posto jačky. Lámal s i žem le a lebo rožky 
a zapíja l m eltou zriedenou m liekom . Tento obraz 
som  po zna la  naspam äť. D odnes ho  m ám  pred 
očam i. Také je d n o d u ch é  b o li raň a jky  b isku p a .

Ž iadne m aslo , ž iadna šunka . V še tko  s i

zobral sám, nebo lo  ho treba obsluhovať. Po jeden í 
n ikd y  nezabudol poďakovať. Občas sa ma spýta l, 
čo bude na obed. Pán biskup obľuboval jednoduché 
d o m á ce  je d lá . V e ľm i m u c h u t i l i  "b a n d u rk o v é  
na ľešn iky" a lebo aj zem iaky s m liekom . Nevyberal, 
so  všetkým  bol spoko jný . Kurčatá a lebo s liepky, 
m orky  nebo li u neho n ikd y  záľubou. Č astokrát, ked 
sm e na biskupstve m ali návštevu, p ribeho l za mnou 
do kuchyne a šepkal m l: “Jo j, Varvarko, tak ma 
vo la l, máme hosťa. Bude dašto, bude? M ne ani 
nem usíte dávať, len aby hosťovi bo lo ." N ik to  od 
nás neod iš ie l h ladný. Pri obede b iskup  G ojd ič  rád 
žartoval. Aj on sám od iných počul n iečo nové. Hoci 
aj m a ličkosť. Čo nového  v P rešove? S ch u ti sa 
potom  rozosm ia l. Jed lo  n ikd y  nezabudol pochvá liť: 
“Varvarko, dobre bo lo, daku jem ." B iskupova večera 
bo la ta k is to  skrom ná, Rád si po ch llp ka l po lievočku  
s ch lebom . N iekedy bo la  m lieková  so scírankou, 
inokedy s tač ila  aj rašková. Nestalo sa ani raz, aby 
jed lo  odm ie to l. Bol to  dobrý  kostovník .

Každému odpustil
-  N e s k ô r v je h o  re z id e n c ii  s t r á ž i l i  tz v . 

“zm ocnenci", jed lo  sme mu m use li nosiť iba na prah 
jeho izby, tam tácku prevzal “zm ocnenec", varechou

všetko prem ieša l, ovoňal, č i strava nie je otrávená. 
Až po tom  ju  odn ieso l b iskup ov i. Všade ho strážili, 
aj ked iš ie l do záhrady. Podobne to  bo lo aj s poštou. 
Všetko kon tro lo va li. Jeden zo strážcov pochádzal z 
G. Keď sa to  pán b iskup  dozvedel, so sm útkom  si 
povzdychol: “Bože m ôj, aká to chudobná dedina. 
Práve tam sme rozdali prvú zásielku šatstva, čo nám 
p riš la  z A m eriky. A práve č lovek od n ich má teraz 
s tráž i..." Nehneval sa naňho preto. Nemal jediného 
n e p r ia te ľa , k a ž d é m u  o d p u s t i l ,  v e ľm i sa 
uskro m ň ova l.

Posledné raňajky
V jedno ráno na chodbe b iskupskej rezidencie, 

nebo lo  počuť ž iadne kroky. Bol p ia tok po Veľkej 
noci: "Preboha, koľko je hodín?“ -  povedala som 
s i. “Azda som  nezaspa la? !" V tom  m i gazd iná 
zaklopala na okno izby: “Varvarko, vstávaj! Pána 
b iskupa  asi zobra li, n ie  je  v  kaplnke. Kľúče v is ia  na 
k lin c i."  Kuchárka vsta la  a rých lo  sa ob liekla . Tak, 
ako zvyčajne, chce la  ísf do obchodu kúpiť pečivo. 
Eštebáci pri bráne ju  však ne pustili... -V rá t ila  som 
sa späť do kuchyne a rozm ýšľam : Čo mu dám na 
raňajky? B olo už desať hodín. P rip rav ila  som mu 
teda ryžovú kašu - “ ryskašu." Popros ila  som sestru, 
aby ju hore odn iesla . V to m  čase už každý vedel, že 
"b e rú "  b is k u p a  G o jd ič a . S po za  z á c lo n y  som  
pozorovala, čo sa deje na dvore. Zadná brána, ktorá 
v ied la  na Jarkovú u licu , sa už roky nepoužívvala. 

P red ňo u  b o lo  s m e tisk o . N ie k o ľk í z 
c h la p o v  z a ča li lo p a ta m i a čaka nm i 
odstraňovať bu rinu , aby sa brána dala 
o tvoriť. T rva lo  im to  až do po ludnia. 0  

pol jedenástej sa začali ozývať zvony. Biskup Gojdič 
s i ešte ž iada l, aby mu b o lo  um ožnené odísť do 
kap lnky  rozdať p rijím a n ie  s vo jim  na jb ližš ím . Vo 
c h v í l i ,  k e d  s o m  o tv o r i la  d v e re  do  k u ch yn e , 
p re c h á d z a l c h o d b o u , s trá ž e n ý  tro m a  
“zm ocnencam i", v ide la  som , že ho “berú". Kľakla 
som  s l a z d v ih la  h lavu. Pán b iskup  sa pri mne 
zastavil, pozrel m i do očú a na če lo  dal m i svoje 
biskupské požehnanie. Nepovedal pritom  ani slovo. 
Keď v yš li na dvor, au to už bo lo  pripravené. Do 
je dn ého  n a s tú p il on, do d ruhého  je ho  sestra  s 
rod ino u . V tedy som  ho v ide la  poslednýkrát. Ked 
od iš li, vyš la  som  do jeho izby. Raňajky bo li na stole. 
B iskup G o jd ič  sa ich v ten deň ani nedotko l... Pri 
l i k v id á c i i  g ré c k o k a to líc k e j c ir k v i a te is t ic k ý m  
rež im om  v ČSR bo l 27. ap ríla  1950 uväznený a 
odsúdený na dož ivo tný  žalár b iskup Pavol Peter 
G o jd ič .  Po n e v ý s lo v n o m  u t r p e n í  z o m re l 
m učeníckou sm rťou, v deň svo jich  narodenín 17. 
jú la  1960. Pri s vo je j in š ta lá c ii za adm in is trá tora 
prešovske j d iecézy vo svo je j kázni načrto l hlavné 
body s vo jh o  arc ikňazského apošto lá tu so s lovam i: 
“ S p o m o c o u  B o ž o u  c h c e m  byť o tco m  s irô t, 
p o m o c n ík o m  c h u d o b n ý c h  a te š ite ľo m  
zarm ú tených!" Takým vo svo jom  živote skutočne 
aj bo l.

N a  o Ltár  svÄTých
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O hl a s o v a d i  i e  e v a n  jel i  a v  š k o ľ  á  ch
Dekrétom “Provido sane” sa ustanovil diecézny katechetický úrad, 

ktorého úlohou je  viesť celú katechetickú organizáciu. Tenfo úrad má 
tvoriť skupina ľudí naozaj skúsených v tejto oblasti. Šírka a rôznorodosť 
otázok, o ktoré sa má katechetický úrad zaujímať, vyžadujú podeliť 
zodpovednosť viacerým kompetentným ľuďom. Diecézny katechetický 
úrad má tiež podporovať a riadiť prácu takých organizácií, ako je  farské 
spoločenstvo, vlastne všetky organizácie v rámci biskupstva, ktoré sa 
zaoberajú katechizáciou. DKS je  súčasťou biskupstva, je  teda orgánom, 
ktorý biskup, hlava spoločenstva a učiteľ kresťanskej náuky, riadi a 
usmerňuje všetky katechetické činnosti. Žiadna diecéza nemôže byť bez 
katechetického úradu.

komisie o. Mgr. Andrej Pribnla,
Práce na učebniciach boli dokončené v roku 1995, distribúcia 

učebníc prebiehala počas roku 1996. Žiaľ, ani dodnes niektoré farnosti 
nášho biskupstva si nesplnili povinnosť používať osnovy a učebnice 
prijaté rozhodnutím KBS. V priebehu tohto školského roku navštívia 
členovia Katechetickej komisie všetky farnosti za účelom zabezpečenia 
používania učebníc a dodržiavania učebných osnov.O učebniciach 
budeme informovať aj prostredníctvom časopisu Slovo.

A ko prebiehala ka techizácia , ke ď  neboli Žiadne 
učebnice a pomôcky?

Chcela bv som zdôrazniť, že nielen katechetické pomôcky, 
ale predovšetkým osobnosť katechétu je  dôležitá. Metóda 
akokoľvek vyskúšaná, neoslobodzuje katechétu od osobného 
úsilia vžiť sa do konkrétnych okolností a prispôsobiť sa im. Úloha 
katechétu je oveľa dôležitejšia ako výber textov a iných pracovných 
materiálov. Katechéta sa musí snažiť vybrať to najlepšie, najvhodnejšie. 
Vytvoriť také podmienky, aby kresťanské posolstvo bolo vyhľadávané, 
prijaté a prehlbované.

Čo sa týka učebníc a pomôcok pre náboženskú výchovu, už od roku 
1990 sa začínajú vydávať prvé učebnice a to najmä zásluhou košického 
a spišského biskupstva. Napr. 'S Ježišom ideme k otcovi” - učebnica 
pre 3. ročník základných škôl a ďalšie, ktoré sa používali na školách aj 
v rámci nášho biskupstva.

Aké učebnice sa pouZivajú teraz?

Od roku 1992 rozhodla Konferencia biskupov Slovenska (KBS) na 
navi li Slovenskej katechetickej komisie o vypracovaní učebníc a metodík 
pre všetky stupne základných škôl. Tieto boli vyhotovené zvlášť pre 
východný a západný obrad. Na tvorbe učebníc pre východný obrad sa 
podieľali členovia Katechetickej komisie, najmä predseda katechetickej

Na zábere katechéti Prešovskej diecézy na Ružine

Vyvíja DKS okrem tvorby učebníc aj inú činnosť?

Prioritné úlohy nášho DKS. pre tento rok, sú zahrnuté v týchto 
oblastiach: Tvorba metodik k učebniciam východného obradu, 
zriaďovanie oblastných stredísk, ktoré by mali byť v každom dekanáte 
našej diecézy, formácia katechétov (laikov, kňazov), príprava na 
uskutočnenie medzinárodného seminára s témou '"Katechéza ako 
špecifická forma ohlasovania evanjelia v ateizovanej spoločnosti” 
Seminár bude v dňoch 10.-12. apríla 1997 v Prešove. Je určený pre 
tých, ktorí sa zaoberajú katechézou (kňazi, laici, bohoslovci, poslucháči 
bohosloveckej fakulty), udeľovanie katechetických misií.

Čo ešte záverom chcete zdôrazniť?

Otázka “katechézy” je veľmi rozsiahla. Prostredníctvom našich 
diecéznych časopisov (ak nám to umožnia) podávať viacej informácií 
týkajúcich sa tejto oblasti.

Za rozhovor poďakoval Anton MESÁROŠ

O TOM, ČO JE ÚLOHOU DIECÉZNEHO KATECHETICKÉHO 
STREDÍSK!(DKS) SME SA POROZPRÁVALI SO SESTROU MGR. 
KATARÍNOU MARTOU KOZÁKOVOU, METODIČKOU DKS, 
KTORÁ JE NA TOMTO DIELE PRIAMO ZAINTERESOVANÁ A 
POZNÁ POTREBY A PROBLÉM Y KATECHIZÁCTE V 
PREŠOVSKEJ DIECÉZE.

Po roku 1989 vznikajú nové podmienky vyučovania náboZenstva. 
S  akými ťažkosťami sa museli katechéti vyrovnávať?

Vyučovanie náboženskej 'výchovy na základných školách 
bolo do roku 1990 veľmi obmedzované. Škola “dovolila" 
vyučovať len kňazom s veľkými prekážkami. Po roku 1990 sa 
predmet náboženská výchova zaraďuje do vyučovacieho 
procesu. V ročníkoch 1. až 4. ako predmet nepovinný a na 
druhom stupni základných škôl ako predmet povinný v 
alternatíve s etickou výchovou. Postupne začínajú na školách 
vyučovať náboženskú výchovu aj katechéti - laici, ktorí 
absolvovali katechetické kurzy v rokoch 1990, 1992. 1994 v 
Košiciach a v Prešove. T ieto kurzy boli poriadané 
katechetickými strediskami a; záverečné skúšky skladali 
katechéti pred členm i K atechetickej kom isie pri 
Gréckatolíckom biskupstve. Od roku 1995 už máme aj 
katechétov, ktorí ukončili teologické štúd iá na našej 
Bohosloveckej fakulte v Prešove.

Keď porovnávame iné diecézy, diecézne katechetické strediská 
začali pracovať uZ v roku 1992. Čo spôsobilo, Ze tento prepotrebný 
orgán začal svoju činnosť aZ v roku 1995?

Naše Diecézne katechetické stredisko bolo zriadené o. biskupom 
Mons. Jánom i lirkom už vtok;: 1993. Do roku 1996 boli len provizórne 
priestory v Košiciach.

Napriek veľmi sťaženým podmienkam bolo v plnej činnosti. Q tom 
svedčia predsa už vytvorené učebnice, metodiky a rôzne učebné pomôcky

S veľkou radosťou sme prijali rozhodnutie o. biskupa Jána Hirku o 
pridelení priestorov v Prešove na Hlavnej ul č. 3. To umožňuje rozvinúť 
činnosť strediska, stretávať ša s katechétmi, členmi komisie, všetkými, 
ktorých oslovuje radostná blahozvesť.
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Zo života matky 
Márie Celesty Crostarosovej

"Duša nezanedbá Žiaden prostriedok ani Žiadnu príleZitosť, aby 
Boha všetci milovali. Ba o čo viac - chcela by, aby všetky srdcia horeli 
takou istou Láskou ako ona. ”

Určite skoro kaZdý z nás má svojich obľúbených svätých, ktorých 
spôsob preZívania Boha je  blízky tomu, ktorý preZívame my sami. Sú 
nám svojim dôverným zjednotením s Bohom vzorom, ale aj svetlom 
na našej duchovnej ceste. A jedným z takých veľkých svetiel, ktorým 
si Boh poslúZil pri realizovaní svojho plánu lásky, j e  aj Matka Mária 
Celeste Crostarosová, zakladateľka Rehole Najsvätejšieho Vykupiteľa 
(Online detí Smtissimo Redentore-OSsR), ktorej 300-ročné jubileum  
narodenia pripomíname si v tomto roku. Ten čas j e  časom milostí 
nielen pre našu rehoľu, ale aj pre tých, ktorí budú s dôverou prosiť o 
milosti na príhovor našej zakladateľky. V tomto jubilejnom  tzv. 
crostaroziánskom roku, ktorý sa začal 31.10.1996 a trvá do 31.10.1997, 
chceli by sme hUZšie predstaviť Život talianskej mystičky 18. storočia.

Život Márie Celesty Crostarosovej je  spojený so stredným 
Talianskom 18. storočia, jeho zložitou spoločensko - politickou a 
náboženskou situáciou podm ienenou z jednej strany novými 
znepokojujúcimi prúdmi, z druhej strany opozíciou konzervativislov.

Mária Celeste Crostarosová sa narodila 31.10.1696 v Neapole v 
meštiackej rodine. Jej otec bol doktorom cirkevného a občianskeho práva. 
Na nasledujúci deň bola pokrstená na Giuliu Marcellu Samu. Bola 
desiatym dieťaťom v rodine, ktorá sa v nasledujúcich rokoch rozrástla o 
dvoch ďalších súrodencov. Bola vychovávaná v duchu hlbokej, hoci 
jednoduchej nábožnosti. Crostarosová v svojej autobiografii spomína 
na toto obdobie:

“...so záujmom som počúvala všetko, čo nás učili rodičia a čo sa 
týkalo kresťanskej viery. Rodina, v ktorej som vyrastala, bola veľmi 
pobožná. S obľubou som počúvala príbehy zo života svätých, ktori 
milovali Boha a volila som si ich za orodovníkov. "

Podľa zásad výchovy obdobia, v ktorom žila, naučili ju  iba čítať 
nevedela písať. Ešte ako mladá dievčina dostala od svojho duchovného 
vodcu príkaz zapisovať to, čo sa odohráva v jej srdci.

"Doporučil mi, aby som zapisovala všetko, čo sa rodí v mojej duši, 
ale hoci som sa naučila čítať, nevedela som písať. Nikdv som sa to 
neučila. Dôverujúc Pánovi, bez pomoci učiteľov, pokúsila som sa písať 
(Autoubiografia).

Vo veku 17 rokov na radu duchovného vodcu zložila sľub čistoty.
O dva rok) neskôr začala každodenne pristupovať k svätému prijímaniu, 
(vtedy bolo potrebné povolenie kňaza). Na jar 1718, keď mala 21 rokov.

vstúpila do kláštora karmelitániek v Marigliane, zreformovaný sestrou 
Serafmou z Capri. V novembri 1719 zložila rehoľné sľuby, ktoré spomína 
v Autobiografii: "V týchto sľuboch, Ty, Ježišu môj, prijal si ma za 
snúbenicu, hovoriac, že od tej chvíle budem navždy Tvoja a Ty celý 
budeš môj. Tiež si mi dal Máriu, moju Pani, za Matku a svätú Katarínu 
Sienskú za duchovnú učiteľku. ”

Na jeseň 1723 bol kláštor v Marigliane zatvorený kvôli ťažkostiam 
s majiteľkou pozemku, na ktorom sa nachádzal kláštor. Po krátkom 
pobyte v rodičovskom dome, na radu Tomáša Fakcoi z Kongregácie Pii 
O perai (neskôr biskup C astellam are dl S tabia), na začiatku 
nasledujúceho roku Crostarosá vstúpila do Kláštora Vizitiek v Scala, 
na Amalfitánskom pobreží.

25.apríla 1725 ako novicka po svätom prijímaní dostáva od Boha 
zvláštnu milosť: “V mojej duši sa znovu uskutočnila premena môjho 
bytia na Bytie nášho Pána Ježiša Krista, ale tentokrát inak než po minulé 
razy, kedy duša iba na chvíľu zakúsila ľúto premenu. Teraz, počas krátkej 
chvíle, videla som nášho Pána Ježiša Krista, ktorý spojil svoje presväté 
ruky, nohy a bok s mojimi. Neuskutočnilo sa to v ľudskom tele, ale v 
božskom jase a kráse, ktoré žiaden jazyk nie je  schopný vyjadriť. Mojej 
duše sa dotkla duchovná čistota a sladkosť akú som dovtedy nikdy 
nezalätsila. Zdalo sa mi, že v tej šťastnej, požehnanej chvíli som opustila 
prítomný život. Zakúsila som všetky vzácne dohrá života nášho Pána 
Ježiša Krista, ktoré On vtlačil ako pečať do môjho srdca. Vtedy som 
počula hlas Pána ako hovoril, že len t stý znak vtlačil nielen do môjho 
srdca, ale tiež do veľa duší, ktoré v Ňom získajú život mojím 
prostredníctvom. Vtedy som porozumela, že Pán chce dať svetu novv 
Inštitút skrze míta. Zákonx života a regula tohto Inštitútu sú obsiahnuté 
v Jeho živote, ktorý je  ako otvorená kniha napísaná nesmiernou Božou 
dokonalosťou v Božom Baránkovi. Toto všetko osialo navždy hlboko 
vryté do tvojej dtŠe a srdca. " Vzhľadom na napätie vnútri kláštora a 
iné v(>)ikaj\šie,ýplwy. nový návrh rehoľného života musel čakať na svoju 
realizáciu až do roku ¡"31, keď vdáka svätému Alfonzovi de Liguorí,
13. mája ‘ po mnohých ťažkostiach s Božou pomocou, na sviatok Zoslania 
Ducha Svätého v roku ľ 731 vznikol nový Inštitút. S nevýslovnou 
radosťou sme spievali Te Deimt, ďakujúc za hojnosť milosti obdržaných 
od Pána " (Autobiografii).
f!  V;tom čase vzniká medzi Celeste a  Alfonzom pekné bratské 

priateľstvo. Svedčia o ňom listy, ktoré svätec uchovával počas celého 
života. 3 oktobni toho istého roku Celeste mala zjavenie týkajúce sa 
Alfonza a založenia Kongregácie redemptoristov: “uchvátila ma jasnosť 
Pána, vo svetle ktdrej, šom porožtmiela, žé ako heslo Inštitútu mám 
iiäpsať slova evanjelia: "Choďte a hlásajte celému stvoreniu, že sa 
priblížilo nebeské kráľovstvo " (Mt 10,7). O tieto slovách sa opiera 
spôsob ich života, ktorý mi Pán nadiktoval. Každodenné cvičenia a 
duc}0m 0ýd íisé zakladá na tom, čo je  napísane v Regulách. Členovia 
kongregácie mali ž iť  f: chudobe... r dvojiciach hlásal pokánie " 
(Autobiografia).

I ’ísonmá korešpondencia matky Celesty a neskôr osobné stretnutia 
S Alfonzom výrazne ovplyvnili duchovnú cestu, ktorou kráčal sv. Alfonz 
T if ík ô r . Pritiahnutý potrebou evanjelizácie najviac opustených 
pokračoval v začatom Exode. Jeho misijný, inštitút začína svoje prvé 
kroky 9. novembra 1732, ale pri fommknaiii projektu novej kongregácie 

chýbať tisíce ťažkostí.
V ŕô iu  1733 sa začína jej bolestné putovanie trvajúce 5 rokov, 

ktondi hľadala miesto na uskutočnenie svojho plánu rehoľného 
S |ota. Tej hľádanielsa končí v marci. 1738 v l oggii založením Kláštora

(Pokračovanie na strane 8)
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Boží hlas v rodine
Začína sa veľkopôstne obdobie . Prichádzam 

ako je d e n  z m n o h ý c h  k re s ťa n o v  do c h rá m u . 
Prechádzam, aby som  sa po m o d lil. Nie ústam i, ale 
srdcom .

V iem , že ty, Pane, s tá le  na m ňa čakáš  a 
pozeráš sa na mňa s láskou, k torou ma obdarovávaš 
pri každom stretnutí. Túžim byť pono rený do tvo je j 
blízkosti. Dnes tu pred tebou s i chcem  oddýchnuť.

Ž il som v stá lom  strese, zhone a napätí. Nemal 
som čas na seba, na svo ju rod inu , ani na teba. Pane. 
Ved funkcia podn ika teľa ma ce lkom  p o h ltila . Svet 
m i h o v o r i l ;  Ak sa c h c e š  u p la tn iť  d n e s  v 
podnikateľske j slére, m usíš  byť rých ly , poho tový, 
schopný okam žite reagovať na návrh, či ponuku. 
Jedinou realizáciou dnešného človeka je popu larita, 
znám osti a obchod. B olo to  na mňa už priveľa. A 
Tak som  sa o c ito l na n e m o c n ič n o m  lô žk u  s 
in farktom  m yokardu. Lekár m i poveda l, že som  len 
o v lások  u n ik o l s m rti. Ak budem  pokračovať v 
takom to tempe naďalej, môže to  skončiť trag icky . 
Tam v nem ocn ic i som  si uvedom il, že nestačí sa 
naháňať ien za hm otným i vecam i, že je čos i v iac 
ako pekný dom, m oderné rých le  au to, špe rky  a 
peniaze.

Ľudský život to n ie  je ien s láva a p ríjem no sti 
ale je pretkávaný utrpením  a obetam i. U trpenie je 
v e ľm i c e n n é , le b o  ma o č is ť u je  a ro b í  m a 
vn ím ave jš ím  na Boží h las.

Prosím  ťa, Pane, vezm i b ič  a v yč is t i chrám 
m ô jho srdca, aby m o je srdce pa tr ilo  len tebe. Aby

b o lo  ch rám om , v k to rom  je  m ožné-sa m o d llt a 
.c h v á lil ťa za všetko.

Ďakujem ti, Pane, začas  m ô jh o  žitia. C hválim  
ťa, že po m nohých lekárskych vyšetren iach, ktoré 
abso lvova la  m o ja manželka, sa ukázalo, že nádor 
na ža lúdku nie  je zhubný. Ď akujem  ti za m o je deti, 
ktoré sa nad ránom  v rá tili z tanečnej zábavy, že sl 
ic h  zázračne o c h rá n il.  Na k lzke j vozovke  au to  
dosta lo  šm yk, je ce lkom  rozbité, ale deti vyv iaz li 
bez zranenia.

V iem , Pane, že to to  všetko nie sú náhody, ale 
zázraky, ktoré robíš v našich ž ivotoch. Preto chceme 
to to  pôstne obdob ie  v našej rod ine  prežiť inakšie 
ako doteraz. Ž il i sm e ako cudzí vo  v las tnom  dome. 
P lno peňazí a nádherných vecí, ale m á lo lásky a 
porozum enia.

D ne s  sa n a ša  ro d in a  p o ze rá  na  k ríž . 
P richá dzam e takí, a k í sm e. So vše tko u  našou  
b iedou a s labosťam i. V ys lovu jem e s lová  vďaky a 
p ro s ieb  a od pu ste n ia , lebo v iem e, že h rd in o v ia  
drám y ukrižovania ž ijú  aj dnes v našej rod ine  a v 
našom oko lí. K ladiem e si každý večer otázku: Sme 
v Jeruza lem e, v dom e veľkňaza Ka jfáša? A lebo 
žijem e vo v ládne j budove Poncia Piláta? Ž ijem e v 
blízkosti Ježiša ako jeden z dvanástich, k to rý  ho 
z ra d il’  Sme s Ježišom  pri pos ledne j večeri?  A lebo 
sm e v G etsem anskej záhrade? Na Krížovej ceste, 
a lebo pod krížom ?

Pane, ty presne vieš, kde sa nachádza naša 
rod ina . S to jím e pod krížom a chcem e s rím skym

stotnťkom  vyznať č is tú  a pravú vieru: - tento človek 
bo l naozaj Boží Syn (Mk 15, 39).

Vyznávam e ti, u k riž o v a n ý  Ježišu , že sne 
h r ie šn ic i, k to rí ťa s vo jim i hriechm i znovu bičuju. 
tŕn ím  k o run u jú  a p rib íja jú  na kríž.

O dpusť nám  Jež išu ! D otkn i sa nás svojou 
odpúšťa júcou láskou. Chceme v našej rodine na 
prvé m ies to  postaviť teba. P rijím am e ta do našej 
rod iny  ako svo jh o  Pána ä Spasiteľa.

Tebe dávam e k ľú če  od nášho  rodinného 
d o m u . T e be  d á va m e  k ľú če  od n a š ic h  s r'dc. 
O dpúštam e tým , k to rí nám u b líž ili. Chceme byt 
os loboden í od te jto ne návis ti. Chceme odpúšťal ako 
Ježiš z kríza, lebo chcem e byť Ježišovým i priateľmi.

C h c e m e  sa z r ie k n u ť  v š e tk é h o  z lého a 
nečistého v našom živote. Už n ikdy nechceme ťažko 
hrešiť v našej rod ine.

Kríž a e v a n je liu m  sú u nás vystavené na 
v id ite ľn o m  m ieste. Aby každý, kto  k nám príde, 
m oho l v id ieť nášho najlepš ieho rodinného priateľa.

Odteraz chceme, aby ľudia a ich slová neboli 
dô lež ite jš ím i ako to, čo nám chceš ty povedal v 
Evanje liu . Naša pôstna cesta je: cesla zriekal sa 
o h o v á ra n ia  in ý c h  a k rit iz o v a n ia . Je to  cesia 
sebazapierania, keď beriem e na svoje plecia kríž 
každodenných po v inno stí a hovoríme ÁNO Božiemu 
plánu.

U k rižo v a n ý  J e ž išu , ď aku jem  ti, že si nás 
vypoču l. Daj nám dary a ovoc ie  Ducha Božieho. 
Nech nás na p ln í Božou láskou, dôverou a silou, 
aby sme vede li prekonávať pokušenia a stále vedeli 
počúvaf Boží hlas v našej rodine.

o. Ján KARAS

Zo života matky Márie Celesty Crostarosovej
(Dokončenie zo strany 7)

Najsvätejšieho Vykupiteľa s kláštornou školou a internátom pre dievčatá, 
"kde sme mohli uviesť do života nezmenenú prvotnú Regulu prijatú od 
Pána " (Autobiografa).

Matka Celeste zomiera 14. septembra 1755 v Foggii. Sv. Gerard 
Majela, redemptorista, ktorý' bol s ňou v hlbokej duchovej jednote taktiež 
ťažko chorý, povedal svojmu spolubratovi: “Videl som dušu Matky Márii 
Celesty, ktorá ako holubica letela po zaslúženú odmenu za lásku k 
Ježišovi a Márii.” (Proc. P. 312). Nielen v pamäti sestier, ale aj všetkých 
obyvateľov Foggia ostáva ona ako “svätá predstavená”. Dokazujú to aj 
výpovede predložené v súvislosti s procesom blahorečenia, ktorého 
ukončenie s nádejou očakávame v blízkej budúcnosti.

Okrem plánu spôsobu života ňou založenej rehole Matka Celesta 
nám zanechala veľa diel, v ktorých zhrnula svoje duchové prežitia a 
vízie rehoľného života. Napísala 16 diel, ktoré zatiaľ nevyšli tlačou: 
Medzi inými sú to: Autobiografia, Rozhovory duše s Ježišom, Stupne 
modlitby, Meditácie, Záhradka... Tieto cenné rukopisy ostávali ukryté 
v archívoch, zapadnuté prachom a neznáme skoro dve storočia. V 
60.rokoch vďaka horlivej práci otca redemptoristu Domenica Capona, 
boli jej diela znovu objavené a stávajú sa čoraz viac známe - Sestry 
redemptoristky.

Záujemcovia o podrobnejšie informácie sa môžu obrátiť na adresu: 
Slovenské sestry redemptoristky u l  Portowa52 Bielsko - Biala 43 - 300 
Poľska Teľ: 0048 - 033 - 15 06 22

äť perál
T e ta  b ý v a la  n a  d ru h o m  p o s c h o d í  č in ž ia k a . K a ž d ý  túto 

skro m nú , m ilú  o s o b u  o s lo v o v a l te ta  n a p rie k  tom u , že  nikomu 
n eb o la  p ríb u zn á . H ovo rilo  sa  o nej, že  m á z la tú  skrinku  s pre
k rá s n y m i perlam i. N ik to  ich  s íce  v s ku to č n o s ti nevidel, no kde  kto
o n ich  ro zp rá va l. R az  p riš la  k  te te  na  n ávš te vu  neter, k to rá  potom  
ako  dospe la , p re ja v ila  z v ý š e n ý  záu jem  p re z v e d ie ť  sa  pravdu o 
perlá ch . V e ď  načo  m ô žu  b y ť  s ta re j žen e  p e rly?  Po d lh e j prípravnej 
re č i sa  n e te r  k o n e čn e  opýta la , č i je  to  s tým i p e rla m i v z la te j skrinke 
p ra vd a . V ra j b y  ich  v e ľm i ra d a  vide la. “N ikd y  sa n im i nepýšim , no 
te n to  skvo s t m ô že  p a tr iť  a j tebe", p o ve d a la  teta . “A ko rada by 
som  m a la  ten  k le n o t a a ko  b y  som  s i ho  vede la  vážiť", zaliečala 
sa n e te r. “P o ve d z  d rah á  te ta , a ko  b y  som  s i m ohla  zaslúžiť?", 
vyzve d a la  n e te r. M ú d ra  te ta  vážn e  p o ve d a la : “Tie p e rly  v zlatom 
p úzd re , k to ré  v lastn ím , n ie  sú  n ič  iné, ako  p ä ť  čn o s tí v čistom 
s rd c i: p o s lu š n o s ť, u s ilo vn o s ť, p o k o ra , p o c tivo s ť, zbožnosť. O 
o b y č a jn é  p erly , ťa m ôže , m ilá, n e te r  n ie k to  n e č e s tn ý  pripraviť. No 
tie  m o je  perly , s  k to rý m i sa  s te b o u  o ch o tn e  rozde lím , sú preto 
také  d rahé  a vzácne, že  ti ich n ik to  n a  tom to  sve te  nem ôže  zob ra ť"

-an-

Staré múdrosti 
pre mladých i
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1. Čo predobrazovalo Červené more?
2. K oho predobrazovali Židia?
3. Čo predobrazovala cesta púšťou?
4. Koho predobrazoval Mojžiš?
5. K oho predobrazoval baránok?
6. Čo predobrazovala zasľúbená zem?
7. K oho predobrazoval faraón?
8. K oho predobrazoval Jozef Egyptský?
9. Čo predobrazovalo drevo, na ktorom 

bol m edený had?
10. Čo predobrazovala m anna?

Správne odpovede: 1. Krstiteľnicu. 2. 
Všetkých ľudí na svete. 3. Cestu životom. 
4. Vodcu nového Izraela - Pána Ježiša. 5. 
Pána Ježiša. 6. Opravdivú vlasť v nebi. 7, 
D ia b la  - n e p r ia te ľ a  B ož ieho . 8. 
P re n a s le d o v a n é h o  a o sláveného  Pána 
Ježiša. 9. K ríž  Pána Ježiša. 10. Sviatosť 
Oltárnu.

Na svete je toľko opustených detí, ktorým  
vojna zobrala rodičov. Na svete je tolko opustených 
detí, ktoré rodičia od seba odvrhli a dali do detských 
domovov. A je tolko postihnutých a chorých detí, 
o ktoré sa musia staraf práve rodičia a neotsotili 
ich od seba, lebo p o tre b u jú  každodennú  
starostiivosf. Sú to Božie deti, ktoré sú  postihnuté  
neštastným osudom. Dnešný svet má m noho  
nedostatkov a chýb, no na tieto nešľastné malé 
dietky predsa nezabúda. Stavajú im  budovy, č i 
školy, v ktorých sú starostliví vychovávatelia, k to rí 
majú srdcia mnohých dobrých mámaobdarúvavajú 
ich milým slovom, či úsmevom. Starajú sa o nich,

aby im  vy tvorili nový domov, aby tento m alý  
človiečik nepocítil stratu svo jich rodičov. Boh 
miluje všetky deti celého sveta, no jeho m iláčikm i 
sú postihnuté deti, ktoré sa narodili so zraniteľným  
srdiečkom. Práve tieto deti potrebujú najväčšiu 
opateru vo svojom živote, lebo sa nedokážu sam i 
o seba postaral. Práve tam m u s í b y t rodičovská  
láska najväčšia, aby dieía nepocítilo, že ho niekto 
z  milovaných nemá rád. A Boh nezabúda na tieto 
deti, č l ich rod ičov, ale s úsm evom  na tvá ri 
pripravuje Božie kráľovstvo.

JanaPAVÚKOVÁ

FotoA. Mesároš

ŽIVOT JE DAR. NEPOHŔDAJME NÍM, LEBO NIE JE NIČ 
CENNEJŠIEHO A KRAJŠIEHO, AKO DIEťA V NÁRUČÍ SVOJEJ 
MAMY. JE MNOŽSTVO DÔVODOV, PREČO NECHCEM PRIJAť 
NOVÝ ŽIVOT, JE ALE JEDEN OVEľA VÄČŠÍ DÔVOD, PREČO HO 
ZA KAŽDÝCH OKOLNOSTÍ MUSÍM, MÁM A CHCEM PRIJAť.

Na otázku odpovedá pomocný biskup prešovskej diecézy Mons. 
Milan Chautur, CSsR.

Pŕ&ôo hno. n^tnápľ-áv-o ŕozfiodou-ať o'p ŕ& ŕa é & ttí 
U loU nstu-a?  

3 ‘fu-ia
Keby mal človek rozhodovať o bytí, či nebytí toho  d ru h éh o  

človeka, azda aj m nohí z nás by tu  už neboli. Lebo ľudském u 
uvažovaniu chýba univerzálna rozhľadenosť, človek n ep o zn á  
všetky súvislosti, ktoré vidí len  Boh. O krem  toho n ikom u z nás 
by nebolo milé, keby o jeh o  živote mal rozhodnúť taký istý človek, 
ako sme my, len s tým rozdielom , že je  vo výhodnejšom postavení 
voči nám. A najvážnejšie je  to, že n ik  z nás nie je  tvorcom života, 
lebo my, ľudia, sme život nestvorili, ale sme ho dostali. Akým 
právom by sme ho mohli brať?! Toto právo si vyhradil výlučne 
Boh, ktorý nám l'ud’om dáva príkaz: “nezabiješ” a každém u z 
nás vymeral čas na konanie dobra, aby sme si tým zaslúžili aj po 
prirodzenej smrti život v nekonečnom  šťastí.

Ak sa niekto pýta, prečo nem á žena právo rozhodnúť  o 
prerušení tehotenstva, m ohli by sme sa tiež pýtať: prečo nem á 
človek právo zastaviť zem eguľu n a  je j ceste okolo slnka, či 
natrvalo zastaviť údery srdca bez toho, aby nedošlo k sm rti a 
pod.

Jestvuje tu aj vyšší zákon, ako je  ľudský, na ktorý človek 
nemôže siahnuť beztrestne. A život dieťaťa v m atkinom  lone je  
už od počatia životom, ktorý sa počal podľa zákonitosti, k torú

OTÁZKY MLADÝCH
do človeka vložil Stvoriteľ, a nie človek. P reto  má byť tento  život 
rešpektovaný, ako čosi nedo tknu teľné , lebo ináč sa to ľudstvu 
vypomstí. Počatie to nie je  akýsi výrastok na tele ženy, ktorý by 
bol je j súčasťou, o k to rom  môže rozhodnúť tak, či onak, a le je  
to už nový život, nová bytosť, k to ro u  m ajú rodičia podiel na 
stvoriteľskom Božom diele. A mať podiel na Božom diele, to je  
výsada a nie trest, hoci to p re  nezdržanlivosť n iek to rí tak chápu. 
Kto by sa záporne postavil aj k bežném u daru , ktorý dáva človek, 
ten  odm ie tnu tím  daru  uráža darcu . A v počatí Boh daruje oveľa 
viac než je  m a te riá ln y  dar. P re to  n ie len  že j e  u razený  pre 
neprija tie  daru  života, ale n u tn e  m usí trestať aj zabitie života, 
ktorý sa stáva ľudskou bytosťou už v živote matky. Tento  ak tje  o 
to nel'udskejší, že človek, ktorý sa rozhoduje pre potrat, je  v lepšej 
pozícii voči dieťaťu, k to ré  sa nem ôže brániť v m atkinom  lone. 
No raz každý m ôže na sebe zakúsiť aj nevýhodnosť životnej 
pozície , do  k to re j sa d o sta n e  ľudským p rič in en ím , alebo i 
vlastnou cho robou , či nep o ch o p en ím  iných. A tak sa stáva, že 
m nohé ženy aj p re ten to  ťažký zákrok sa už nem ôžu stať matkami, 
či v oveľa väčšej m iere  sú postihované rozličným i ženskými 
chorobam i, nehovoriac tu  o postabortívnom  syndróm e, ktorý 
každá žena po p o tra te  v sebe pociťuje veľmi intenzívne.

P re to  bučíme vďační B ohu za to, že nás rob í spolutvorcami 
života, a p lánovanie rodičovstva neprak tizu jm e spôsobmi, ktoré 
nám  často odpo rúča svet bez ohľadu na to, že takto sa ľudstvo 
n ič í a degeneru je . Ale nechajm e sa osloviť radou  Svätého Otca, 
k to rý  n a p o m ín a  človeka, aby užíval sp rávne svoj rozum  i 
slobodnú vôľu a spoznával správne, ktoré sú prirodzené možnosti 
p re plánovanie rodičovstva, aby sa tým rešpektoval aj Boží zákon, 
ktorý do nás vložil Stvoriteľ.
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Emblém prípravy

V s ú č a s n o s t i je z v y k o m , že 
v ýznam ne jš ie  in š titú c ie  č i aktív, ¡tv

Klokočovská ikona na konci púte ?!
Slávnostné začatie desaťročia 

duchovnej obnovy bolo v Šaštíne 
15. septembra 1991. Vtedy bola 
posvätená aj Ikona Klokočovskej 
Bohorodičky. Za necelých päť a 
pol roka navštívila všetky farské a 
filiálne obce. Púť Klokočovskej 
ikony sa končí ?!

V nedeľu, 12. januára 1997 
m ali M artinčania mim oriadnu 
radosť, lebo okrem pravidelnej 
litu rg ie pre gréckokatolíkov 
doputoval obraz M atky Božej 
Klokočovskej do tejto farnosti. 
Jedinečným zážitkom bol plný 
chrám ľudí, ktorí tu zotrvali pred 
ikonou Bohorodičky od 13.00 až 
do 19.00 hodiny večer. Najprv bolo

■ lo g o ” . C e n t rá ln a  k o m is ia  p re . 
J u b i le jn ý  r o k  v  R ím e  o s lo v i la  
u m e lc o v , ab y  p o d a li n á v rh y  pre  
io g o  ju b i le jn é h o  ro k u . Z p r e d 
ložených  ná vrh o v  v y b ra l sá m  S vä tý  
O tec je d e n , k to rý  bude o f ic iá ln y m  
s y m b o lo m  V e ľké h o  J u b ile a  ro k u  
2 0 0 0 . A u to rk o u  t o h to  " lo g a ”  je, 
2 2 - ro č n á  š tu d e n tk a  u m e n ia  z 
b l íz k o s t i  P e ru g ie ,  E m a n u e la  
R ocohová. S lová  v p & a n é  v o  v n ú t r i 
k ru h u : C H R IS T U S  H ER I H 0 D IE  
SEMPER znam ena jú : K r is tu s  vče ra , 
dnes, naveky. Je to  v las tne  c itá t z 
lis tu  Hebrejonr (1 3 ,8 ), k to rý  vyb ra l 
S v ä tý  O jec  ako he s lo  J u b ile jn é h o  
roka. ;

■ - rs -

70 rokov Slovenskej 
katolíckej charity

Prvé odpusty v roku 1997
Biblickú udalosť Stretnutie Pána so Simeonom si každoročne 

pripomínajú veriaci z farnosti Malcov zvlášť. Dňa 2. februára vo 
svojom chráme slávili svoju prvú odpustovú slávnosť v tomto roku. 
Sv. liturgiu slúžil o. Štefan Vansáč, správca farnosti Petrová, spolu s 
miestnym duchovným o, Štefanom Pacákom.

Okrem odpustovej slávnosti na sviatok Stretnutie Pána, vo farnosti 
M alcov slávia ešte odpustovú slávnosť v septem bri na sviatok 
Narodenia Presvätej Bohorodičky, ktorej je  zasvätená jedna z dvoch 
kaplniek, tá z roku 1830. Druhá je  kaplnka proroka Eliáša z roku 
1943. ' °

Deti deťom

Prvýfn biskupom na Sloven
sku, ktorý sa zaslúžil o vznik 
SK.CII, bol biskup Ján Vojtaššák. 
Bolo to začiatkom nášho storočia 
v roku 1927. Charitatívna činnosť 
však siaha až do ranných čias 
kresťanstva, keď sa cirkev starala
0 chudobných a opustených.

- a civi Ita na Slovensku 
ako sa volali pri svojom vzniku 
na sklonku 30-tychroko\ konala 
rôzne aktivity. Medzi prvé patrila 
pomoc nezamestnaným, pomoc 
«pusteným,;^irqzdaKahiéi:p % á |j l |  

Slávnostné otvorenie Roka
1 harih pri príležitosti 70 >
Kí vzniku s í ' i í  l< ■ .

: ; : : ■ ' ■' • ' T ' ........
:B |t ó ‘tffifenia,

R ia d ite ľs tv o  D e tské ho  d o m o 
va  pre  de ti do 3 ro k o v  v  P rešove 
n e d á vn o  d á ko vn ým  lis to m  v y ja d 
r i lo  p re š o v s k e j m lá d e ž i a c e le j 
g ré c k o k a to líc k e j fa rn o s t i p o d á ko - 
v a n ie  za p r ia z e ň , n á v š te v y  a za 
da ry, k to ré  o d o vzd a li to m u to  d e t
s ké m u  d o m o v u  po ča s  V ia no c  96.

N ap ísa li: “ K aždý  p re ja v  n á k 
lo n n o s t i  a lá s k y  n a še  d e t i p o t 
reb u jú , ve d ia  sa zaň odvď ač iť m ilým  
ú s m e v o m ,”

- rs -

uvítanie tejto ikony spojené s 
modlitbou svätého ruženca, potom 
m ládež p rip rav ila  zaujím avé

m ariánske pásmo spojené s 
oboznámením histórie tejto ikony. 
Nasledovala pobožnosť akatistu, 
ktorú s veľkým nadšením spieval 
celý chrám a o 16.00 hodine bola 
pravidelná mesačná liturgia pre 
gréckokatolíkov, ktorú slúžil o. 
pomocný biskup Mons. Milan 
Chautur, CSsR. Po tejto liturgii 
program pokračoval v západnom 
obrade.

V nedeľu 19. 1. predposledná 
stanica bola farnosť Žilina, kde 
zotrval až do 26.1.1997. Posledná 
návšteva Klokočovskej ikony sa 
uskutočnila v Bratislave, odkiaľ sa 
vrátila domov.

-rs-

Kronika diecézneho 
biskupa

1.1.- Novoročná sv. liturgia vo 
farnosti Prešov-Sekčov,

5 .1 .- Rozhlasová sv. liturgia slúže
ná v katedrálnom chráme 
sv. Jána Krstiteľa v Prešove.

6.1.- Svätá liturgia spojená so 
svätením jordánskej vody 
v Katedrálnom chráme sv. 
Jána Krstiteľa v Prešove.

7 . 1 Posvätenie priestorov 
Diecézneho katechetického 
strediska v Prešove na ul. 
Hlavnej.

8.1.- Pohreb o..Metoda Székelyho 
v Košiciach.

1 1 .1 -  Celebroval sv. liturgiu
v kláštore baziliánok pre ma
turantky cirkevnej zdravotnej 
školy.

1 4 .1 -  Účasľ na stretnutí zasadnutia 
stálej rady KBS.

1 7 .1 -  Prijal predstaviteľa vojen
ských duchovných pri 
MO SR, plk. Ignáca Juruša.

2 1 .1 -  Prijal zástupcov Gréckokato
líckej farskej charity v Medzi- 
laciach a riaditeľke charity 
odovzdal menovací dekrét.

2 3 .1 .-  Otec biskup sa stretol s člen
mi Gréckokatolíckeho staro
slovenského zboru v 
Prešove.

2 7 .1 .- Prijal predstaviteľov Prešov
skej univerzity.

2 8 .1 .- Zúčastnil sa na plenárnom 
zasadnutí KBS v Badíne.

30 .1 .- Celebroval sv. liturgiu na 
sviatok Troch Svätiteľov a 
prijal riaditeIku CZŠ vo 
Svidníku s celým pedagogic
kým zborom.

Nechajte maličkých prísť ku mne
V c h rá m e  O c h ra n y  P re s v ä te j B o h o ro d ič k y  d e t i a m lá d e ž  z 

N iž n é h o  Ž ip o v a  2 5 .1 2 . e š te  m in u lé h o  ro k a  p re d s tú p il i  p re d  
s v o jic h  ro d ič o v , s ú ro d e n c o v , k a m a rá to v  a v š e tk ý c h  fa rn ík o v ,  
a b y  sa  p o d e li l i  s ra d o s ťo u , s n o v o n a ro d e n ý m  J e ž iš k o m . M e n š í  
z a r e c ito v a li  k rá s n e  b á s n ič k y  a t í  v ä č š í  z a h ra li  h ru , v  k to re j  
h ľa d a li b e t le h e m s k é  d ie ťa , o d  k to ré h o  p ro s i l i  v e ľa  m ilo s t i a 
z d ra v ie  p re  c h o rú  m a m ičku . To b o l ich  v e ľk ý  dar, k to rý  o d o v z d a li 
J e ž iš o v i. V ia n o ce  sú  s tá le , k e ď  m á m e  P á n a  J e ž iš a  v  s rd c i, 
k e ď  sa  n a v z á jo m  m ilu je m e , k e ď  h o  s d ô v e ro u  p ro s ím e .

J. P A V Ú K O V  Á
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Kňazi v armáde
Duchovní v armáde dnes už 

nie sú žiadnou novinkou. N a
priek tomu je  potrebné, aby sa 
počet kňazov v službách armá
dy SR rozšíril. M ožnosti vstupu 
gréckokatolíckych kňazov do 
armády SR vo fu n k c iá c h  
vojenských duchovných, prero
kovali 17. januára na biskup
skom úrade v Pre sove, d. E. 
Mons. Ján Mirka a plk, Ignác 
Jurui. Dohodli sa na tom, že 
tato požiadavka armády bude 
tlmočená p re d s ta v ite ľo m  
kiiuzskcho seminára v Prešove.

-rs-

Benefičný 
koncert

Regionálny klub Rusínskej 
obrody vo Svidníku usporiadal 
v predvianočnom čase 15.12. 
minulého roka v poradi už 4 
ročník benefičného koncertu 
pod názvom "V ifle jem sk y j 
večur". Týždeň p red  tým to  
podujatím sa v p r ie s to ro c h  
mestského kultúrneho strediska 
vo Svidníku uskutočnila výsta
va detských výtvarných prác s 
vianočnou tematikou.

Vo vestibule pred koncer
tom bol vystavený betlehem  z. 
Kobvlnice a tiež tradičné jedlá 
na rusínskych s to loch . Na 
koncerte vystúpili betlehemci 
zo Svidníka, Ladom  Írovej. 
Šarišského Štiavnika, deti zo 
Základnej cirkevnej školy sv. 
Juraja a Mládežnícky spevácky 
/.bor zo Svidníka. Ako hosť 
programu účinkoval sú b o r 
Topľan z Giraltoviec a skauti 
z poľského K rosna. k to r í 
priniesli betlehemské svetlo. 
Dobrovoľným vstupným  sa 
vyzbieralo 5000.-Sk. ktoré boli 
poslané na konto  n ád e je  
Rodina a žena. ktoré podporuje 
rozvoj svidnického zdravot
níctva. Réžiu celého programu 
mali Mgr. Michal Baka za RK 
RO a Mgr. Ján Kalvňak.

SAGÁČOVÁ
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Fatimská socha 
v Rusku prekročila 
hranice kontinentov

V súvislosti s pntovanim 
sochy l'atimskej Paimy Márie i  
Ruskú sa protojerej pravoslávnej 
cirkvi Vladimír Fjodorov v S. 
Peterburgu v televíznom programe 
venovanom tejto udalosti: vyjadril, 
že si uctievame tú istú matku 
Božiu. K fatiinským zjaveniam sa 
vyjadril v tom zmysle, že aj v 
Rusku je  niekoľko miest zjavenia 
Panny Márie (a to z veľmi dávnych 
čias), cez ktoré Božia Matka 
pomáhala svojmu ľudu. Aj cez 
fatim ské zjavenia vyzýva celý 
kresťanský gvet, aby sa modlil za 
Rusko. Preto, ako povedal, verí, že 
toto putováriie sochy Fätimskej 
Panny Márie prinesie ruskému 
národu Božie požehnanie.

Spolu 25 000 výtlačkov
Všetky gréckokatolícke časo

pisy, ktoré vychádzajú na území 
prešovskej diecézy, majú spolu 
náklad  asi 25 000 výtlačkov. 
M isionár, obnovený časopis 
duchovného slova o. redempto- 
ristov, vychádza v Michalovciach. 
Prvé januárové číslo vyšlo v 
náklade 11 500 ks. Cena časopisu 
je  6 ,-Sk, predplatné 72,-Sk a 
poštovné 36,-. Vo veľkej miere sa 
časopis šíri medzi veriacim i 
východného obradu na Zemplíne.

Prvé tohtoročné číslo Blahovist- 
nika, mesačníka priateľov baziliá- 
nov na Slovensku, vyšlo v náklade 
2000 výtlačkov. Cena časopisu je
6,-Sk, predplatné 72, - a poštovné 
38,- Sk. Čítajú ho predovšetkým 
veriaci severnejších okresov die
cézy. Eparchiálny časopis Slovo 
vyšiel v januári 1997 v náklade 11 
500 výtlačkov. Cena 7,-Sk vrátane 
poštovného, predplatné na rok 
144,-Sk. Čítajú ho veriaci aj na 
strednom a západnom Slovensku.

Fatimská Panna Mária putuje 
po európskej časti Ruska od 15. 
októbra m inulého roka. 12. 
decem bra minulého roka sa v 
M oskve konala hlavná púť v 
chráme Nepoškvrneného počatia 
Panny Márie. Fatimská Socha 
Panny Márie 13. januára v meste 
Orenburg, ležiaceho na území 
dvoch kontinentoch, opustila 
európsky kontinent. Odtiaľ prejde 
do ázijskej časti Ruska (Sibír) a 
potom do Kazachstanu, aby sa 
nakoniec 13. jú la 1997 na 80. 
výročie zjavenia, v ktorom hovorila
o Rusku, vrátila do Fatimy.

-rs-

Vznik farskej charity
Prvá ľarská charita na území prešovskej diecézy bola oficiálne 

zriadená 1.januára 1997. Slávnostné odovzdanie menovacieho dekrétu 
sa uskutočnilo dňa 21. 1. J.E. Mons. Ján Hirka do funkcie riaditeľa 
Gréckokatolíckej farskej charity v Medzilaborciach menoval Helenu 
Jančošekovú. Odovzdanie menovacieho dekrétu sa uskutočnilo na

biskupskom úrade v Prešove za prítomnosti správcu ťamosti o. Františka 
Krajňáka, riaditeľa Diecéznej charity Ing. Maroša Šatného a Márii 
Pančákovej, tajomníčky farskej charity, Michala Zelinku, ekonóma, a 
M árii Čopákovej, vedúcej C haritatívno-sociálneho centra v 
Medzilaborciach. Všetky funkcie vo farskej charite sú dobrovoľné a 
čestné, vykonávané bez nároku na odmenu, ako aj jej celá činnosť je 
založená na dobrovoľnej a dobročinnej službe blížnym.

Otec biskup pri stretnutí v krátkom príhovore zdôraznil, že ľudský 
život je  neustálym dozrievaním pre Božie kráľovstvo. Povzbudil 
pracovníkov ťarskej charity, pričom pripomenul Ježišovu evanjeliovú 
požiadavku ’’hladný som bol a dali ste mi jesť, smädný som bol”.

Riaditeľ diecéznej Charity ocenil vznik prvej farskej charity ako 
začiatok v rozvoji dobrovoľnej charitatívnej služby v diecéze.

-rs-
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Výročie smrti 
biskupa-mučeníka

Na 50. výročie sm rti b iskupa-m učeníka  ThDr. 
Teodora Romžu, ktoré pripadá na 1. novem bra t.r.. 
o b rá ti! pozo rnosť vo s v o jo m  v ia n o č n o m  p a s 
t ie rs k o m  l is te  m u k a č e v s k ý  g ré c k o k a to líc k y  
b iskup-ord inár Mons. Ivan Sem edi. Okrem iného 
v ňom píše: 'Nech naše m o d litb y  sm eru jú  a; na 
úspešné dovŕšen ie b e a titikác ie  m učeníka  blahé; 
pamäti biskupa Teodora Romžu, ktorého 50. výročie 
sm rti si pripom ínam e v tom to  roku. Jeho pevnosť 
vo v ie re  a láske k s v o jim  v e r ia c im  je pre nás 
príkladom  pre nasledovan ie .”

Z Ameriky na Zakarpatie
V meste Majarna v štáte F lo rida (USA) je od 

roku 1982 gréckokato lícky m onastier sv. kríža. Jeho 
súčasťou je akadémia, v ktore j š tudu je  vyše 500 
m ladých ľudí. V eden ie k lá š to ra  v s p o lu p rá c i s 
m iestnym i b iskupm i fto d lá  o tvo riť v m ukačevskej 
eparchii monastier. Prvé kroky toh to  pro jektu bo li 
už urobené. 2 m u ka če vske j e p a rch ie  o d iš li na 
štúd ium  na F lo ridu prv í nov ic i, k to rí po návrate z 
fo rm á c ie  s tanú  sa p rv ý m i m n íc h m i b u d ú ce h o  
monastiera na Zakarpatí.

Charitatívna organizácia 
“ Miloserdie”

Ai v mukačevskej eparchii po lo ž ili základy pre 
charita tívnu č inn os f. Jedno z cen tie r te jto  Bohu 
m ile j č innosti organ izu jú  dobrovo ľn í pracovníci v 
m este Perečín. C en trum  p o s k y tu je  h u m a n itn ú  
pomoc bez rozdielu náboženskej p rís lušnos ti. Hoci 
charitatívna č innosť v Perečíne začala iba od roku 
19 95 . v s ú č a s n o s t i m a jú  už je j p ra c o v n íc i 
m iestnosti v bývalej materskej škole.

Obnovený chrám v Rachove
S pomocou Božou aj veriacim  v Rachove sa

p o d a r ilo  mať s v o j C h rá m  U s p e n ia  p re s v ä te j 
Bohorodičky. Pri príležitosti posv iacky o b n o v e n é #  
chrám u zavítal do tohto mesta pom ocný vladyka 
Ivan M argitič . ktorý tam pred 50 rokm i začal svo ju  
kňazskú službu. Pretože zoslal verný svo je j c irkv i, 
preži; dlhé roky väzenia v táboroch nútených prác. 
Obnova chrám ov úspešne napreduje i v da iš ích 
gréckokato líckych c irkevných  spoločenstvách

P rip ravil Pavol KUŠNIR

P á p e ž  Ján  P a vo l II. m e n o va l 
n o vých  p o m o cn ých  b is k u p o v  pre 
Metropolitnú kapitulu sv. V íta v Prahe. 
Sú to  - k a n o n ik  V á c la v  M a lý  a 
p ro v in c iá l re h o le  M e n š ích  b ra to v  
kapuc ínov J iŕí Paďour. A p oš to lský  
nuncius G iovann i C oppa im 3. 12. 
1996 odovzdal m enovacie dekréty.

O tec V á c la v  M alý sa na rod il v 
roku  1950  v P ra h e . V y š tu d o v a l 
C y r ilo m e to d e js k ú  b o h o s lo v e c k ú  
fakultu v L itom éric iach a vysvätený 
za kňaza bol v roku 1976. Podpísal 
C hartu  ’77. V  ja n u á r i r. 1979 mu 
o d o b ra li š tá tn y  s ú h la s  k výko n u  
duchovného povolania. Koncom roku 
1979 bol o b v in e n ý  z ro zv ra c a n ia  
republiky a uväznený na kratší čas v 
P ra h e  - R u zyn i. Po p re p u s te n í 
pracoval ako topič.

V  ro ku  1989  sa  s ta l p rvým  
hovorcom  O bčanského fóra. M im o
riadnu popularitu verejnosti si získal 
v ý z v a m i k n e p o u ž it iu  n á s ilia  p ri 
d e m o n š trá c iá c h  v n o ve m b ri roku 
1989. Mnohí poznajú kňaza Václava 
M a lé h o  z te le v íz n e j o b ra z o v k y . 
Mohutný zástup ľudí zhrom aždený v 
h is to rických  chvíľach  na Letenske j 
pláni sa na jeho podnet modlil - Otče 
n á š ... S ta l sa ve ľm i zn á m o u  p o 
p u lá rn o u  o s o b n o s ťo u . M n o h í ho 
prosili, aby zostal vo svete politiky. V  
ro z h o d u jú c o m  o k a m ih u  sa v š a k  
tý ch to  m o žn o s tí vzd a l. P o vo la n ie  
kňaza je  pre neho prvoradé. Priamy, 
úprimný, otvorený a chápajúci č lovek 
je  nový pom ocný b iskup pražský a 
titu lárny biskup m arcelliánenský.

Ž ivo tná  cesta ď a lš ieho  pom oc
n é ho  b is k u p a  J iŕ íh o  P ad ’o u ra , 
O FM Cap, bola pestrá  a bohatá na 
rôzne udalosti. Narodil sa v roku 1943

vo Vroclavi v  okrese Ústí nad Orlici. 
Maturoval v Prahe, ale vtedajší režim 
mu nedovo lil pokračovať v štúdiu. 
Vyučil sa za mechanika počítačových 
stro jov. V  rokoch 1962 - 1964 štu
d o va l h e re c tvo  na DAM U. Získal 
angažm á v Divadle Na zábradlí. Bol 
na študijnom  pobyte na divadelnom 
inštitúte vo Francúzsku v Nance. Stal 
sa asistentom  Divadla Za branou.

Ď alšou ž ivotnou kapito lou bolo 
štúdium  na bohosloveckej fakulte v 
Litoméŕicích. Za kňaza bol vysvätený 
v roku 1975. Do rehole kapucínov 
vstúpil ta jne roku 1978 a v čase 1978
- 79 bol n e o fic iá ln ym  sekretárom 
ka rd in á la  F ra n tiška  Tom áška. Zo 
sekretariátu kardinála bol prepustený 
po rozhodnom odmietnutí spolupráce 
s ŠtB. Potom pracoval ako zametač, 
topič a upratovač. Večné sľuby zložil 
ta jne v decem bri roku 1983. V roku 
1986 z íska l opäť š tá tny  súhlas a 
pôsobil ako kaplán. V  apríli 1991 bol 
po prvýkrát zvo lený za provinciála. 
P re v z a l od m in is te rs tv a  obrany 
z n ič e n ý  k lá š to r  a za h á jil jeho 
rekonštrukciu. V  septembri 1994 bol 
znovu zvo lený provinciá lom  rehole 
kapucínov. Bol m enovaný pomocným 
b isku p o m  p ra žským  a titu lá rnym  
biskupom  ausuccurénskym.

S lá v n o s tn á  vysv ia cka  nových 
b iskupov bola 11. januária v chráme 
sv. V íta  v P rahe  za účasti apoš
to lského nuncia G. Coppu, pražského 
kardinála Miroslava Vlka, biskupov z 
Č iech, M oravy a S lovenska . Bolo 
p ríto m n ých  p rib ližn e  p ä ťtis íc  ve
riac ich . K iež ob idva ja  noví biskupi 
kona jú  d ie lo  na slávu i česť celej 
svätej Cirkvi.

PhDr. Mária PEŠEKOVÁ

Nový hrob
O. MICHAL STANKO st. Narodil sa 

18. januára 1928 vUliči. Kňazskú vysviacku 
prijal 7. júna 1951. Pôsobil ako správca 
farnosti v Rešove 1968-1971, vo Vislanke 
1971-1981, v Mlynárovciach 1981-1990. Od

roku 1990 bol na odpočinku v Stropkove.
Zomrel 17. decembra 1996 v Stropkove. 

Pohreb mal v Stropkove 20. decembra 1996. 
Pohrebné obrady vykonal generálny vikár 
Mons. Ján Gajdoš.
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LITURGICKY KALE N DAR
Počas celej Štyridsiatnice liturgická farba 

je tmavočervená, ak ináč nepredpisuje tipi- 
kon. Pre prípad, že sa slúži liturgia sv. Jána 
Zlatoústeho uvádzame čítania, menlivé časti 
na nej sú z dňa alebo z úmyslu. Kde je zvy
kom, slúži sa Liturgia vopred posvätených 
darov.

Druhý týždeň Š ty rid s ia tn ic e  - 
veľkéh o  pôstu

17. február, p o n d e lo k  T e o d o r T yró n , 
veľkomučeník, Rim 15, 1 - 6; Mt 18, 10 -
17;

18. február, u to rok, Lev, p á p e ž , svätí
te!’, Gal. 6, 2 -1 0 ; Mt 4, 25; 5, 1 - 13;

19. február, s tred a  A rch ip , a p o š to l, 2 
Kor 6, 16-18; 7, 1 -10 ; Mt 5, 2 0 -2 6 ;

20. február, š tvrtok , Lev K atan ský , 
biskup; 1 Kor 10, 5 - 12; Mt 5, 33 - 41;

21. február, p ia to k , T im o te j O ly m p 
ský, úctyhodný; Rim 12, 6 -14; Mt 5, 33 - 
41;

22. február; d ru h á  z á d u š n á  s o b o ta  
(čierna), Lit. sv. Jána Zlatoústeho; Antifóny: 
každodenné. Vchod: Poďme - za večný po
koj zosnulých. Tropar: Hlbinami. Sláva, kon- 
dák: So svätými. I teraz. V tebe máme. 
Prokimen: Duše ich. Hebr. 3, 12 - 16; 1 Sol
4, 13 - 17; Mk 1, 35 - 44; Jn 5, 24 - 30; 
Namiesto Dôstojné je: Najčistejšia 
Bohorodička. Spevnáprij.: Blažení, ktorých 
si vyvolil. Panychída.

23. február, d ru h á  p ô s tn a  n e d e ľa , 
Polykarp, biskup a m u č e n ík , Liturgia sv. 
Bažila Veľkého, radový hlas je šiesty, ev. na

utierni je šieste. Antifóny: nedeľné. Tropar: 
Pri tvojom hrobe. Sláva. Teraz nastal. I teraz 
podľa predpisu. Prokimen: Spas ľud svoj. 
Hebr. 1, 10 - 14; 2, 1 - 3; Mk 2, 1 - 12. 
Namiesto Dôstojné je: Milostiplná Matka. 
Spev na prij:: Chváľte Pána. Tretí týždeň 
Štyridsiatnice - veľkého pôstu.

2 4 . fe b ru á r, p o n d e lo k , P rvé  a d ru h é  
n á jd e n ie  h lavy  J á n a  K rs titeľa . Menlivé 
časti z utorka o Jánovi Krstiteľovi; 2 Kor 4, 6
- 15; Mt 11, 2 - 15;

2 5 . fe b ru á r , u to ro k , T a ra s , b isku p ; Fil. 
2, 12 - 16a; Mt 10, 3 2 - 3 6 ;

2 6 . fe b ru á r, s tre d a , P orfýr, b is k u p , Ef
4, 1 - 13; Mt 7, 1 - 6;

27 . fe b ru á r , š tv rto k , P ro k o p  D e k a -  
p o lita , v y zn á v a č , Kol 3, 4 - 11; Mt 7, 24 - 
29; 8, 1 -4 ;

2 8 . fe b ru á r, p ia to k , B ažil, ú c tyh o d n ý; 
Ef 5, 1 - 8a; Mt 6, 22 - 30;

1. m a re c , 3 . z á d u š n á  s o b o ta , E u d o -  
k ia , m u č e n ic a  (č ie rn a ) , Menlivé časti o- 
krem čítaní, ako 22. februára. Hebr 10, 32 - 
38a; 1 Sol 4, 13 - 17; Mk 2, 14 - 17; Jn 5, 
24 - 30;

2 . m a re c , T r e t ia  p ô s tn a  n e d e ľa  - 
K ríž u p o k lo n n á , T e o d o t, b is k u p  a m u č e 
n ík . Radový hlas je siedmy, ev. na utierni je 
siedme. Liturgia sv. Bažila Veľkého. 
Antifóny: nedeľné. Tropare: Svojím krížom. 
Spas ľud svoj. Sláva i teraz. Plamenný meč. 
Prokimen: Spas ľud svoj. Hebr. 4, 14 - 16;
5, 1 - 6; Mk 8, 34 - 38; 9, 1; Namiesto 
Dôstojné je: Milostiplná Matka. Spev na 
prij.: Pane, daj nám.

P rip rav il o . M g r. V o jte c h  B O H Á Č

Na sviatok Obrátenia sv. Pavla sa skon
čil Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov. 
Na jeho záver v sobotu večer celebroval 
kardinál Edward Cassidy, predseda Pá
pežskej rady pre napomáhanie jednoty 
kresťanov, v Bazilike sv. Pavla Za hradbami 
sv. omšu. Zúčastnil sa  na nej aj Ján Pavol
II., no nepredsedal jej. V príhovore k prí
tomným vyzdvihol význam sviatku na pa
miatku toho, že z Pavla - prenasledovateľa - 
sa  zrodil apoštol národov...

Moje slová 
sa nepominú.,.

Vyzval všetkých, aby vo svojich modlit
bách pamätali na tých, čo pracujú za úplnú 
jednotu, i na všetkých, čo sú ešte len na dl
hej ceste obrátenia.

Pred poludňajšou modlitbou Anjel Pána 
sa Svätý Otec z obloka pracovne prihovoril 
k pútnikom zhromaždeným na námestí slo
vami o hodnotách života a o potrebe nie
koho, kto by pomohol rozlúštiť tajomstvo ži
vota, aby sme mohli s nádejou hľadieť do 
budúcnosti. Tých, čo mali toto poslanie, o- 
značuje Sväté písmo za prorokov. Oni ne
hovoria vo vlastnom mene, lež v mene 
Božom, inšpirovaní jeho Duchom. Aj Pán 
Ježiš v očiach svojich súčasníkov budil do
jem proroka. Uznávali ho za proroka moc
ného v reči i v činoch. Svojím životom, a 
najmä smrťou a zmŕtvychvstaním, sa Boží 
Syn predstavil ako výnimočný prorok.

Tajomstvo proroka z Nazaretu nás ne
prestajne oslovuje. Jeho evanjeliové po
solstvo napriek stáročiam zostáva vždy ak
tuálne. Veď sám povedal: Nebo a zem sa 
pominú, ale moje slová sa nepominú (Mt
24, 35). V Ježišovi vyslovil Boh konečné 
slovo o človeku a jeho dejinách. Cirkev 
vždy znovu s dôverou toto slovo ponúka, 
lebo vie, že len ono je schopné dať plný 
zmysel ľudskému životu. Ježišovo proroct
vo sa neraz zdá nepohodlné, no vždy u- 
zdravuje. Ježiš je znamením protirečenia, 
lebo sa dotýka ľudskej duše v hlbinách a 
núti počúvajúceho ku konfrontácii, doža
duje sa obrátenia srdca.

Kiež sa cesta k veľkému jubileu stane 
pre veriacich trvalým znovuobjavením 
Krista a kiež nám Panna Mária pomáha o- 
tvoriť sa  Ježišovmu slovu a byť jeho odváž
nymi a nadšenými poslami a svedkami.

Po požehnaní Svätý Otec pripomenul 
nedeľňajší svetový deň malomocných a 
ľuďom postihnutým touto sociálnou pliagou 
poslal svoje osobitné požehnanie. Poz
dravil aj členov združenia priateľov Raoula 
Folleraux, apoštola malomocných, ktorý 
zomrel pred dvadsiatimi rokmi.

Liturgický slovník 
byzantského obradu

Eucharistia - (význam slova z gréčtiny je 
vďakyvzdávanie): je opravdivé telo a opravdivá 
krv Ježiša Krista, pod spôsobmi chleba a vína. 
Názov dostala odtiaľ, že Ježiš Kristus na po
slednej večeri najprv vzdával vďaky a potom 
premenil chlieb a víno na svoje telo a krv. 
Premenenie (prepodstatnenie) sa deje počas 
eucharistického slávenia - svätej liturgie. 
Premieňať môže len kňaz a biskup. Matéria k 
premeneniu je pšeničný chlieb a hroznové ví
no. Najsv. Eucharistia sa odlišuje od ostatných 
sviatostí tým, že milosti nie iba sprostredkuje, 
ale je nositeľkou pôvodcu milostí: Ježiša 
Krista.

Euchológion - je liturgická kniha, ktorá ob
sahuje poriadok vysluhovania svätých sviatostí 
a svätenín, cirkevných požehnaní na rôzne 
príležitosti. Má všetky potrebné obrady, ktoré 
sú potrebné pre veriacich, ak si ich nárokujú. 
Odkiaľ je aj rozšírenejší názov - trebnik - čo ľu
dia potrebujú.

Evanjeliová sloha - sa spieva na nedeľnej u- 
tierni po slohách chvál. V zhode s obsahom po
čítaného evanjelia ešte raz pripomína udalosť 
prečítanej state. Ako evanjelií tak aj evanjelio
vých slôh na utierni je jedenásť. Po použití na 
utierni poradie evanjelií a slôh je zhodné.

Exapostolarion - (význam slová znamená 
posielať, byť poslaný) - svitilen - je liturgický 
spev, ktorý sa spieva na utierni, po kánone. V 
počte sa zhoduje s evanjeliovými slohami - je 
ich jedenásť. V nedeľu v súvislosti s obsahom 
nedeľných evanjelií sa zaoberá s poslaním a- 
poštolov, ktorí šíria Kristovo svetlo. Na výraz 
poslania spevák išiel do stredu chrámu a tam 
ho spieval.

Ekfonéris - vozhlas - je oslava Najsvätejšej 
Trojice so spomienkou mien Božských osôb, 
ako aj s poukazaním na ich božské vlastnosti 
(dobrotivý, láskavý, milosrdný a pod.). Kňaz 
nimi uzatvára rad prosieb, prednesených v jed
notlivých ekténiach, ktorými prosí, aby 
Najsvätejšia Trojica vypočula prednesené pros
by.

Pripravil o. Mgr. Vojtech BOHÁČ
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Ohlasy
Inšpirácie

Názory 

Hody lásky
December patril k najruš

nejším, ale aj k najkrajším me
siacom v roku. Práve vtedy 
sme sa tešili na sviatky 
Ježiškovho narodenia. Viac 
ako po iné dni sme si uvedo
movali potrebu pomáhať, spô
sobovať radosť, vyjadrovať u- 
znanie či ocenenie.

Kolektív žiakov a pedagó
gov CZŠ sv. Juraja vo Svid
níku pripravil zaujímavé stret
nutie pre starých rodičov žia
kov. Hodinový vianočný prog
ram v škole zhliadlo okolo 50 
dedkov a babičiek. Dom ino
vali v ňom vianočné koledy, 
vinšovačky, piesne a hry. Po
zorné a veľmi vďačné publi
kum ocenilo deti potleskom a 
milým úsmevom, ktorý pre
zrádzal spokojnosť.

Po vystúpení pozvala Mgr. 
A nna Hužvejová, riaditeľka 
školy, starých rodičov na sláv
nostné pohostenie, počas kto
rého sa všetci vzájomne po
zhovárali, zaspomínali na Via
noce svojho detstva a ochut
nali z darov, ktoré prichystali 
deti, rodičia a kuchárky.

Starých rodičov očarila i 
pekná vianočná výzdoba ško
ly, obzreli si Výstavku ručne 
zhotovených betlehemov žia
kov 8. ročníka a nahliadli do 
tried, ktoré iskrili Vianocami 
a príchodom  nového roka.

Láska, pokoj, pocit spolu
patričnosti. Hody, ktoré patri
li k atmosfére, aká tu  panova
la.

Veríme, že s pokojom vo 
svojom vnútri budem e vedieť 
prijať lásku do svojich sŕdc i 
počas dní nového roka, prah 
ktorého sme už prekročili.

Mgr. Helena VARCHULOVÁ

Deti v Zamutove
N a otázku, aké dary do

niesli traja králi m além u Je
žiškovi do Betlehema, v istej 
relácii STV pred Vianocami 
1996 zo štyroch opýtaných 
dospelých tra ja  odpovedali 
nesprávne. 6 ročné deti v Za
m utove tú to  otázku hravo 
zvládli. Sviatočné chvíle N a
rodenia Božieho Syna preží
vali v tejto farskej obci zvlášť 
radostne. Žiaci 1.- 4. ročníka 
pripravili jasličkovú pobož
nosť. „S nam i Boh, čujte všet
ky národy“... takto  vstúpili 
Zam utovčania do prvého ro
ka veľkej duchovnej prípravy 
na jubilejný rok 2000.

Ako prežili rok
V januári, hoci je  pred na

mi nové celoročné obdobie, sa 
každý dobrý hospodár pozerá 
dozadu a bilancuje obdobie,

ktoré prežil a hodnotí, ako ho 
prežil.

Nie je to inak ani v živote 
farnosti a tiež aj v našej. S čím 
sa chcem podeliť s našou čita
teľskou spoločnosťou? Akti
vity, ktoré sme robili, boli za
merané na česť a slávu Božiu. 
Prelínali sa síce cez našu ľud
skú slabosť, ale tak, ako hovo
rí sv. apoštol Pavol, aj my jedi
ne tým sa môžeme pochváliť.

Do roka 1996 sme vstúpili 
s úmyslom čo najlepšie sa pri
praviť na vstup do ďalšieho 
tisícročia.

Hneď po veľkonočných 
sviatkoch sme si pripomenuli 
v spoločnosti otca diecézneho 
biskupa Jána Hirku nedožité 
75 ročné jubileum nášho ro
dáka Štefana Boleslava Ro
mana. O niekoľko dní sme si 
spolu s duchovným otcom 
Pavlom Dancákom v najuž
šom kruhu rodiny a pri oltári s 
veriacimi pripomenuli jeho 60 
rokov.

MALA SUTAZ SLOVA
Ak nám do konca mesiaca februára po

šlete správne vylúštenú tajničku, zaradíme 
vás do zlosovania o ceny našej redakcie. 
Odmenu dostanú desiati vylosovaní. Píšte na 
adresu: Redakcia SLOVO, Hlavná 8, Prešov 
080 01. Do redakcie nám posielajte len taj
ničky, ktoré avizujeme ako súťažné!!!

Dnes pre vás tajničku pripravil Vlado 
Komanický z Humenného ktorému záro
veň týmto veľmi pekne ďakujeme za po
skytnutý materiál.

R e d a k c ia  S LO V O

Krížovka obsahuje výrok Ježiša Krista, 
ktorý hovorí o tom, akí ľudia sa Bohu páčia 
najviac. Výluštenie tajničky je vo vyznače
nej časti podtlačou.

Č IA S T O Č N E  M O Z A IK O V Á  K R ÍŽ O V K A
Vodorovne: A. Nerast s  obsahom vaná- 

du. - B. 3. časť tajničky. - C. 9 v Ríme - 
Olejnatá rastlina - starorímsky peniaz. - D. 
Požíval potravu. - E. Anóda, po česky. - F. 
Označenie ČSA - otec - ŠPZ Rimavskej 
Soboty. - G. Napoleonov maršal. - H. 
Sprievodca lodí - vedenie ďalekohľadu za 
fotografovanou hviezdou - 20 kníh vo 
Švédsku -1 . časť tajničky. - 1. Hlúposť - do
máci vták - stredoveká svetská kliatba - jed
no z mien Kischa - jednoduchá stavba - vy
soká tráva. - J. Fínsky národný epos - po
trebná - pás poľa - jednoduché plavidlo - o- 
par - poníženosť. - K. Sad - otrava - štrbina
- výtvarne riešená obálka knihy. - L. Aj keď



SLOVO 3 /9 7 15

Na regionálnom stretnutí 
cirkevných zborov v Slivníku, 
okr. Trebišov, vystúpil náš cir
kevný zbor. Finančne nám 
pomohol Ing. Michal Sabo. 
Ďalšími duchovnými aktivita
mi boli osobitné púte našich 
veriacich, zvlášť mužov a 
žien, do Litmanovej.

Púte boli duchovnou prí
pravou na tretie tisícročie. 
Niekoľko našich veriacich s 
naším kňazom a bohoslov
com boli na odpuste v Už
horode - Domanincach a o 
mesiac autobusom v Užho
rode - Dravciach. Nevyne
chali sme ani naše miesta v 
Klokočové a Ľutine. Svojich 
zástupcov sme mali v Lur- 
doch, Fatime, Ríme a Čensto- 
chovej.

Vo filiálke Malý Ruskov 
začali sme budovať gréckoka
tolícky chrám zasvätený sv. 
Cyrilovi a Metodovi. Z 25 čle
nov sa nám členská základňa

rozrástla na 56 členov. V rám 
ci stanov spolku sme si zvoli
li farský výbor spolku. Pred
sedníčkou sa stala pani Ru
žena Ferjová, k to rá  riadi 
chod spolku. Ekonom ická 
horliteľka m á na starosti kni
hy, kalendáre - M agdaléna 
Geciková. Sociálna: chorých, 
výročia a zájazdy - púte - 
M ária Vaňová. Kultúra: far
skú kroniku, kn ižnicu  - 
M argita Čonková. P rácu s 
m ládežou vedie Ján  Leš- 
kanič.

Často si kladie človek o- 
tázku, kedy sa začne príprava 
na tisícročie. Ako sa prejaví, 
kedy sa začne tento viditeľný 
a hm atateľný prejav. K to a 
ako ho započne. Sú tieto vidi
teľné aktivity už prejavom 
našej zbožnosti a prípravy? 
Zodpovedať sa to  dá z Písma 
„len Boh to  vie“. Slovo Božie 
hlásané prináša úrodu vtedy, 
ak sme vo svojom svedomí

spokojní a šťastní. V tedy je 
Boh k nám  najbližšie.

bohoslovec Marek PEJO

Bolestná  
spomienka

„Kto miluje ľudí, je aj ľuď
mi milovaný a kto si ctí ľudí, 
je aj ľuďmi ctený“

Taký bol náš dôstojný otec 
Vasiľ Jozef Kundrát, OSBM, 
ktorý prežil v Čabinách dva 
roky svojho krátkeho nedoko
nčeného života.

Prišiel do Čabín v júli 
1993. Skrom ne, tichúčko. 
Zažiaril však ako najjasnejšia 
hviezda. V prvom  rade v 
našom  gréckokatolíckom  
chráme. Jeho hlas pôsobil ako 
upokojujúci balzam na všet
kých veriacich. Jeho povzbu
divé láskavé slová potešili naj
starších občanov, ale i tých 
najmenších. Je až nepochopi
teľné, koľko hrejivej lásky a

pochopenia vedel dať svojmu 
okoliu a hlavne tým, čo to naj
viac potrebovali.

Správu, ktorú sme dostali 
dňa 20. decembra 1996, z nás 
Č abinčanov nikto nečakal. 
Nechceli sme uveriť, že takýto 
skromný, láskyplný človek už 
nie je  m edzi nam i. Ťažký 
sm útok zavládol v našom  
chrám e počas najkrajších 
sviatkov roka - Vianoc. Bo
lestná bola posledná rozlúčka 
s naším  drahým  otcom  
Vasiľom v Prešove.

D ôstojný otec protoihu- 
men D r.M arián Ján Potáš, 
OSBM, všetkým smútiacim 
zdôraznil, že smrť o. Vasiľa je 
veľká tragédia v ľudskom ži
vote, ale Pán Boh je neomyl
ný. Preto „ak sa nám páči ži
vot, nesmie nás odpudzovať 
smrť, pretože ona prichádza z 
ruky toho istého m ajstra“.

Za obec Čabiny 
A. HABIŇÁKOVÁ

-ženské meno - kaplnka na cintoríne. - M. Východoslovenská obec
- výrobca obuvi - šarha. - N. Príbuzný - 4. časť tajničky - znoj. - O. 
Operenec - arabské knieža - anglické pivo. - P. Značka tónu - skrát
ka - český dramatik. - R. Meno uhorských kráľov - dravý vták - pra
cí prášok. - S. Vysušená tráva - živo, v hudbe - rímska bohyňa úro
dy. - T. Chemická značka síry - chuchvalec - chemická značka as- 
tátu - červený kríž, skratka - začiatok slov s významom život. - U. 
Základ prirodzených logaritmov - časové obdobie - jazero na 
Borneu- označenie maďarských železničných vagónov.- V. Značka 
cigariet - anglická skratka čísla časopisu - chemická značka neónu
- domáce ženské meno. - X. ŠPZ Prahy - „neveriaci“ apoštol - tlačo
vá agentúra Nigérie. - Y. Okresný priemyselný podnik - oceán - ku
kučka.- Z. Jedovatá bylina horkej chuti - Chaplinov film - more, po 
nemecky - a. literárne dielo - autonómna oblasť, skratka - zlí ľudia.- 
b. Soška bôžika lásky - zápas.- c. Nezavolaj.- d. Palma - zvolanie na 
voly.

Zvisle: 1. 50 v Ríme. - 2. Solmizačná slabika. - 3. Telocvičná plo
cha.- 4. Domček.- 5. Umyla vo vode.- 6. Asýrska metropola.- 7. 
Tohto mesiaca, skratka- dravý vták.- 8. Mojžišov brat - druh koňa.- 
9. Uvádzaj úryvky z diela- 6. časť tajničky - karate.- 10. dán v 
Anglicku - príbeh - potreba rybára - ukazovacie zámeno - súčasť a- 
tolu - pololesklé uhlie - termometer.-11. Eskimácke sane - ohmatám
- dvoril som - pohár európskych majstrov - ŠPZ Opavy.- 12. 
Jednotka osvetlenia - peňažná jednotka - tútorstvo - vyslúžilec - ná
poj - právo.-13. Brazílsky spisovateľ - 2. časť tajničky - obyvateľ ob
ce Bidovce - úryvok z opery - rieka ústiaca do mora pri Petrohrade.-
14. Hrdinka z Dietlovho televízneho seriálu - chránená krajinná ob
lasť v Čechách - prorok - domáce ženské meno - kypril zem - oteše
- obydlie - telocvičný výkon.- 15. Výrobca televízorov - zrúbe - spor
- nedorastene - mutácia - odpočívala.- 16. Dávidova manželka - 
športové hry telesne postihnutých športovcov - nezaujal postavenie 
v stoji - 17. Manžel, po česky - premiestnite - žrebovanie - 5. časť 
tajničky - 18. Typ ruských lietadiel - nevzdelanec.- 19. Syn patriar
chu Jakuba - ŠPZ áut Poľska.- 20. Tam - súper.- 21. Elektróda v 
tranzistore- 22. Ženské meno.- 23. Ruská rieka.- 24. Aký.- 25. 
ŠPZ áut Švajčiarska.

Pomôcky: H. Pointácia, M. Oľka, U. Luar, V. Iss, 14. Koda, 23. 
Iča.

P O Z V Á N K A  

J. E. Mons. Ján HIRKA - diecézny biskup 

P O Z Ý V A
kňazov a veriacich gréckokatolíckej diecézy 

na II. celodiecéznu púť do Svätej zeme

Púť sa uskutoční v dňoch: 13. 4. - 22. 4. 1997

Púť je rozšírená o návštevu Sinaja v Egypte. 
Púť sa pripravuje v dvoch alternatívach (varianty)

1 alt. 7 - dňová púť so štandardným programom vo Svätej zemi 
Cena: 19 990 Sk so všetkými službami

2 alt. 10 - dňová púť. Z toho 7 dni vo Svätej zemi so štandardným 
programom a službami, potom prechod na Sinaj na 3 dni. 
Návšteva Kláštora sv. Kataríny, výstup na Mojžišovu horu, 

oddych pri Červenom mori.
Cena: 23 800 Sk so všetkými službami

T.j.: letenky, letiskové poplatky, izraelské a egyptské vízum, hotelové 
ubytovanie s polopenziou, autobusová doprava, vstupy, taxi na horu 
Tábor, lodný lístok, hraničné taxy (platby), základné úrazové poiste

nie, obslužné (bakšiš), odborný, duchovný a technický sprievodca.

Kto využije prvú alternatívu, po ukončení 7 - dní, vráti sa domov 
a ostatní pokračujú v ceste na Sinaj.

Púť organizačne zabezpečuje a prihlášky už prijíma:

CK C i u T o  u r  Košice, Južná trieda 15, 
tel., fax.: 095/765 363

Stránkové dni: 
denne: od 9.00 - 12.30 dopoludnia a tiež 
Po, St, Pia: od 15.00 - 17.00 popoludní



S r d e č n é  
b l a h o ž e l a n i e

Dňa 25. januára sme si my, grécko
katolícki veriaci z Vlače a Ďurďoša, okr. 
Vranov nad Topľou, pripomenuli 55. na
rodeniny nášho duchovného otca deka
na Michala Džatku.

K  tomuto životnému jubileu mu aj 
prostredníctvom Slova úprimne blahože
láme, prajeme mnoho dobrého zdravia 
a v našich modlitbách vyprosujeme hoj
nosť Božieho požehnania.

Sme mu vdáční za to, čo pre nás s veľ
kou láskou a oddanosťou vykonáva. 
Nech mu Pán dá hojnosť milosti, aby 
mohol ešte dlho pôsobiť medzi nami a 
tešiť sa z výsledkov nás všetkých.

M noho rokov, šťastných rokov!
Vďační veriaci z Ďurďoša a Vlače

S r d e č n e  
b l a h o ž e l á m e

Dňa 26. januára t.r. sa Regina 
Sokolová z Drieňová dožila vzácneho ži
votného jubilea - 85. rokov. K  tomuto ži
votnému jubileu jej srdečne blahoželajú 
je j najbližší, pripája sa aj redakcia 
Slovo.

M noho rokov, šťastných rokov.

PRÍSPEVKY 
DO KALENDÁRA

Redakčná rada kalendára žiada 
všetkých tých, ktorí hodlajú svoje člán
ky, básne, fotografie i iné materiály u- 
verejniť v Gréckokatolíckom kalendári 
1998, aby ich poslali redakcii do 10. 
apríla 1997.

Posielajte len také príspevky, ktoré 
doteraz neboli uverejnené.

B Y Z A N T  K o š ic e  s .r .o .
M o y z e s o v a  4 0
0 4 0  0 1  K o š ic e

Firma Colorex robí natieračské prá
ce kostolných veží a farských budov. 
Informujte sa na adrese: Jaroslav Jánoš, 
Nešporova ul. 28, 04011 Košice.

Zamyslenie nad naším kalendárom

Ateizmus medzi nami?
Ateizmus je pre človeka neprijateľný, lebo 

ho odl'učťuje a oberá o zmysel života, o zmy
sel ľudských hodnôt (Z pastierskeho listu 
biskupov Slovenska na sviatok sv. Petra a 
Pavla 1996).

Zostavovateľ gréckokatolíckeho kalendá
ra na tento rok iste nie náhodou zaradil na je
ho 116. stranu upozornenie duchovných ot
cov na hrozbu ateizmu.

Padla totalita a socialistické výrobné vzťa
hy sa spolu s proletárskym internacionaliz
mom rozplynuli ako para. Aj napriek tomu, že 
vtĺkanie poznatkov „vedeckého“ ateizmu do 
hláv občanov bolo veľmi intenzívne, s úľavou 
môžeme konštatovať, že vedeckému ateiz
mu hlboké korene u nás nenarástli. No 
môžeme byť so súčasnou situáciou celkom 
spokojní?

V súvislosti so spoločenskými zmenami 
na Slovensku bol paralyzovaný tiež ateizmus. 
No tento „pacient“ sa po ochrnutí zotavuje, 
neraz za aktívnej účasti kresťanov na jeho te
rapii.

Ateizmus ako dielo diabla je neobyčajne 
adaptabilný a prejavuje sa v rôznych modifi
káciách. Denne sme svedkami vyčíňania 
praktického ateizmu medzi ľuďmi, či už vo 
forme neskrotnej túžby po výlučne pozem
ských dobrách, ako rafinované sebectvo, 
baženie po hmotných statkoch za každú ce
nu, alebo ako odmietanie prameňov pozna
nia, ktoré nás spájajú s Bohom. To všetko sú 
formy ateizmu každodenného života.

Vo všeobecnosti môžeme rozdeliť ateis
tov do dvoch skupín. Jedni pochybovaním 
začínajú, druhí pochybovaním končia. Tí prví
- to sú rôzni teoretici. Hovoria o sebe, že pre
mýšľajú, analyzujú a zvažujú. V skutočnosti 
dokázali neraz iba navonok udusiť vedomie o 
Bohu s cieľom venovať sa výlučne záležitos
tiam svetským a hriešnym. Až potom, keď

sviečka života im dohárala, volali: „Filozof u- 
mierajúci odpúšťa svojim nepriateľom a vzý
va Božie milosrdenstvo“ (Voltaire, Ode sur la 
mort).

Druhá skupina nevercov, ktorí sú poškvr
není všetkými možnými neresťami. Dobre ve
dia, že by bolo pre nich výhodnejšie, keby 
Boh nejestvoval, a preto sa snažia sami seba 
presvedčiť o tom, že Boha niet.

„Už v 17. storočí bol vyslovený názor: 
„Ateistom môže byť len ten, kto je dôkladne 
pomätený na rozume“ (Bayle Oeuvres, div).

Sväté písmo o ateistoch píše: „Blázon si v 
srdci hovorí: Boha niet“ (Ž 13, 1) a tiež 
„Hlúpi boli totiž všetci ľudia od rodu, ktorým 
chybovala znalosť Boha...“ (Múd 13, 1).

Oveľa väčším nebezpečenstvom pre 
Cirkev, ako ateisti mimo nej, sú ľahostajní a 
neraz i zbabelí kresťania v Cirkvi samej.

Sú to tí, čo sa vo verejnom živote boja u- 
kázať a prejaviť ako katolíci, mlčia, keď je u- 
rážané náboženské cítenie, mienka spoloč
nosti je pre nich viac ako slová Ježiša Krista, 
ktorý povedal: „Kto mňa vyzná pred ľuďmi, 
toho aj ja vyznám pred Otcom, ktorý je na 
nebesiach“ (Mt 10, 32).

Potom sa nemožno diviť, že takýto katolík 
duševne odumiera a nedokáže u iných zažať 
iskierku nádeje Božieho života.

Ľahostajný človek sa nevedomky stáva 
praktickým nevercom, ktorý má s vierou spo
ločné už iba meno kresťan. No ani toto o- 
značenie mu po správnosti neprislúcha, lebo 
nie je vyznávačom Krista, ale porušovateľom 
jeho zákonov.

Preto ty, „moderný človeče“, pyšný na 
svoj honor a civilizačné výdobytky, skloň svo
je čelo pred Bohom a pokor sa. Toto je jedi
ný správny a základný postoj človeka pred 
Bohom.

-an-

PREDPLATTE SI ČASOPIS SLOVO NA ROK 1997 ZA 144,-Sk
Nová objednávka časopisu Slovo

Meno a priezvisko......................................................................................................................

Adresa.........................................................................................................................................

PSČ.................................................. Okres...............................................................................

Počet kusov............................................. Zasielať od čísla...................................................
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